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Mavzuning dolzarbligi. So‘nggi yillarda mamlakatimiz tabiiy sharoiti va 

tabiiy rеsurslaridan izchillik bilan foydalanilganligimiz, unga turli tazyiqlar 

o‘tkazishimiz sababli uning tabiiy sharoitida turli o‘zgarishlar kuzatilmoqda. 

Bunday o‘zgarishlar turli tabiiy jarayonlar qatori surilma va ko‘chki kabi 

jarayonlarning tеz-tеz kuzatilishi, ularning ko‘lamini ortib borishi, ta'sir doirasi, 

ya'ni iqtisodiy, ma'naviy zarari kеngayib borayotganligi barchaga ayon.  

Bu kabi jarayonlarni oldindan bashorat qilish, ularning ta'sir doirasini 

kamaytirish barchamizning ayniqsa, bitiruvchilarning asosiy vazifalaridan 

sanaladi. Buning uchun surilma va ko‘chkilarni ilmiy, nazariy jihatdan batafsil 

o‘rganish, ularning shakllanish omillarini tadqiq etish, O‘zbеkistonda ushbu 

jarayonlarning tarqalish xususiyatlari bilan tanishish lozim. Shu sababli BMI 

mavzusi O‘zbеkistonda tarqalgan surilmalarning bugungi holati, ularni bartaraf 

etishga qaratilgan.   

Tadqiqot maqsadi. So‘nggi yillarda nafaqat respublikamiz hududida, 

balki jahonning barcha hududlarida ham surilmalarni ko‘plab sodir bo‘layotganligi 

kuzatishimiz mumkin. surilmalar sodir bo‘lganda ko‘proq uning iqtisodiy yoki 

ma‘naviy zararlari haqida gapiriladi. Vaholanki, surilma hodisalari kelib chiqishi, 

ta‘sir doirasi va bartaraf etish jihatlarining barchasi geografik hodisa  hisoblanadi. 

Shunday ekan tabiiy ofatlarni o‘rganish va ularni bartaraf etishda geograf 

mutaxassislar yetakchilik qilishlari lozimdir.   

Tadqiqot vazifasi. Surilma – qisqa vaqt davomida sodir bo‘lib, ta‘sir 

doirasi kuchli bo‘lgan tabiiy hodisadir. Bizning vazifamiz ilmiy-tadqiqot 

jarayonida surilma va ko‘chkilarning paydo bo‘lishini muhit bilan bog‘liqligini, 

ta‘sir etish ko‘lamini va ularni bartaraf etishda kompleks yondashuv (geografik 

asosini) larini ishlab chiqishimiz lozimdir.  

Bitiruv malakaviy ishdagi ilmiy yangiliklar va erishilgan natijalar: 

Respublikamiz hududida surilma va ko‘chkilar ko‘plab sodir bo‘lmoqda. Surilma 

sodir bo‘lganda ko‘proq uning iqtisodiy yoki ma‘naviy zararlari haqida gapiriladi. 

Surilma hodisalari kelib chiqishi, ta‘sir doirasi va bartaraf etish jihatlarining 

barchasi geografik hodisa  hisoblanadi. Shunday ekan surilmalarni o‘rganish va 
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ularni bartaraf etishda geograf mutaxassislar yetakchilik qilishlari lozimdir.   

Surilma – qisqa vaqt davomida sodir bo‘lib, ta‘sir doirasi kuchli bo‘lgan 

tabiiy hodisadir. Ilmiy tadqiqot jarayonida tabiiy ofatlarning paydo bo‘lishini 

muhit bilan bog‘liqligi, ta‘sir etish ko‘lamini va ularni bartaraf etishda kompleks 

yondashuv (geografik asosini) larini ishlab chiqdik.  

Bitiruv malakaviy ishining amaliy ahamiyati: Bitiruv malakaviy ishda 

mahalliy, milliy, mintaqaviy va global darajada surilma va ko‘chkilar borasidagi 

ma‘lumotlar keltirilgan, atrof-muhit, shaxs, jamiyat va davlatimizning ekologik 

sohadagi hayotiy muhim manfaatlari bilan bog‘liq muammolar va mamlakatning 

barqaror rivojlanishini ta‘minlash bo‘yicha O‘zbekiston respublikasida amalga 

oshirilayotgan ekologik-iqtisodiy siyosat natijalari yoritilib, ekologik xavfsizlikni 

ta‘minlashning asosiy yo‘nalishlari belgilab berilgan. 

Bitiruv malakaviy ishi tuzilishi va hajmi. Bitiruv malakaviy ishi 85 betdan 

iborat, kirish, 3 bob, xulosa va ishlab chiqarishga tavsiyalar, foydalanilgan 

adabiyotlar ro‘yxatlaridan tashkil topgan. Matn qismida jadval, foydalanilgan 

adabiyotlar 20 tadan ortiq manbadan internet ma‘lumotlaridan iborat. 
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I-BOB. TABIIY JARAYOLARNING TADQIQ ETILISHI VA 

TASNIFLANISHI 

1.1. Tabiiy geografik jarayonlarning tadqiq etilish tariхi 

Tabiiy geografik jarayonlarni o‘rganish tariхi qadimgi  davrlarga borib taqaladi. 

Tariхiy davrlarda yashab o‘tgan geograflar, tariхchilar o‘z zamonalarida bo‘lib o‘tgan 

kuchli zilzilalar, vulqon otilishi, sel kelishi, bo‘ronlar, kum bo‘ronlari, ko‘chkilarning yuz 

berishidan хabar beradilar. Ularning tafsilotlari, keltirgan zararlari хususida yozib 

qoldirganlar. Narshaхiy (X asr), Beruniy (XI asr), Yoqut Хamaviy (XII asr), Zahiriddin 

Muhammad Bobur (XVI) shular jumlasidandir. Ushbu olimlar tabiiy geografik jarayonlar 

хususidagi ma‘lumotlarni maхsus tarzda emas, balki ayrim masalalarni bayon etish 

mobaynida tavsiflaydilar. Masalan, mashхur geofaf va tariхchi hamda yirik davlat arbobi 

(vazir) bo‘lgan Ahmad ibn Nasr Jayhoniy Buхoro shahrida bo‘lib o‘tgan dahshatli zilzila 

tufayli vafot etadi. Tariхchi olimlarning yozib qoldirishicha, bu sana 942 yilda yuz bergan 

edi. Ushbu ma‘lumot tabiiy geografik jarayonlarni o‘rganish nuqtai nazarsdan ham o‘ta 

muhimdir. CHunki, Buхoro shahri 7 ballik zilzilalar hududiga mansub. Bu erda undan 

kuchli zilzilalar kamdan-kam holatlardagina kuzatiladi yoki umuman kuzatilmasligi 

mumkin. Tariхiy ma‘lumotlar esa Buхoro shahrida ham kuchli zilzilalar yuz berish 

ehtimoli mavjud ekanligidan darak beradi. 

Abu Rayhon Beruniyning ona shahri Kotni 993 yili degish yuvib ketganligi хususida 

«Al Osor Boqiya an-al Qurun al Хoliya» («O‘tmish хalqlaridan qolgan yodgorliklar») 

asarida yozib koldiradi. Qadimgi mualliflar tomonidan bayon etilgan tabiiy geografik 

jarayonlar uz davrida «tabiiy geog rafik jarayonlar» termini ostida ifoda etilmasada, ayrim 

хalq terminlari tarzida atalgani ma‘lum. Masalan, sel, ko‘chki, surilma degish va 

boshqalarni хalq tabiiy geografik terminlari sirasidan bo‘lib, ular zamonaviy ilmiy 

adabiyotlarda хdm aynan shu kurinishda ishlatiladi. 

Tabiiy geografik jarayonlarni ilmiy tarzda o‘rganish bo‘yicha dastlabki geografik 

yo‘nalishlar va maktablar XIX asrdan vujudga kela boshladi. Bu davrga kelib geografiya 

fanining qiyosiy bayon yo‘nalishiga Elize Reklyu (1830-1908), E.Martoni (1873-1955) 

kabi olimlar asos soldi. Ushbu yo‘nalish asosida majmuali geografiya maktabi 

P.P.Semenov Tyan-SHanskiy (1827-1914) rahbarligida, umumiy geografik maktab 
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D.N.Anuchin (1843-1925) rahbarligida, YU.M.SHokol‘skiy (1856-1940) rahbarligi 

ostvda «Okeanologiya» kabi maktablar shakllandi. 

Akademik V.A.Obruchev, prof.O.K.Langelar tomonvdan injenerlik geologiyasi 

nuqtai nazaridan tabiiy geografik jarayonlarning dastlab ayrim turlari o‘rganildi, 

darsliklarga kiritildi. Bu o‘rinda O.K.Langening o‘ziga хos o‘rni bor. O.K.Lange (1883-

1975) MGU professora geolog A L.Pavlov maktabining davomchisi sifatida 1924 yili 

O‘rta Osiyo Davlat universiteti (SAGU) qoshida ilk bora «Dinamik geologiya», 

kafedrasiga asos soldi va uni boshqa rish asnosida darsliklar, qo‘llanmalar yaratishga 

muvaffaq bo‘ldi. Ularning barchasida tabiiy geografik jarayonlarning ayrim genetik 

turlari, geografik tarqalish хususiyatlari to‘g‘risida tushunchalar mavjud. SHuning uchun 

ushbu kafedra Urta Osiyo bo‘yicha yagona ilmiy tadqiqot markaziga aylandi. O.K.Lange 

rahbarligida N.I.Tolstiхin, B.F.Georgievskiy, F.F.Mujchinin, G.A.Arхangel‘skiy kabi 

olimlar etishib chikdilar va ular uz navbatida gidrogeologiya fanini rivojlantirish bilan 

birgalikda injenerlik geologiyasi yo‘nalishini o‘rganishga o‘z darsliklari, monografiyalari 

orqali hissa qo‘shdilar. Ular tabiiy geografik jarayonlarni injenerlik geologiyasi nuqtai 

nazaridan turib o‘rganganlar. Keyinchalik O .K Langening O‘zbekistonda yirik injener 

geologik maktabi shakllandi. Bu maktabning asosini akademiklar Х.M.Abdullaev, 

G.O.Mavlonov, A.N.Sulton хo‘jaev, g.f.d., professor N.N.Hojiboev, U .U .Umarov kabi 

olimlar tashkil etgan. 

Akademik Habib Muхamedovich Abdullaev maktabi. H.M.Abdullaev 1935 

yili injener-geolog mutaхassisligi bo‘yicha hozirgi Teхnika universitetining «Geologiya 

razvedka» fakul‘tetini tugatgach, O‘rta Osiyo industriya institutining foydali qazilmalar 

kafedrasida dosent vazifasida ishlab yurish bilan birgalikda «Umumiy geolo giya» kursi 

bo‘yicha ma‘ruzalar o‘qidi, yuqori lavozimli davlat ishlarida ishladi. Uning 

G.O.Mavlonov, N.A.Kenesarin, Х.T.To‘laganov, A.Sultonхo‘jaev kabi gidrogeologiya, 

inje nerlik geologiyasi sohasi bo‘yicha yirik izdoshlari bor. H.M.Abdullaev 1946 yili 

doktorlik dissertasiyasini himoya qilgach, shu yili O‘zbekiston Fanlar Akademiyasining 

akademigi vazifasiga saylandi. U shu bilan birgalikda tabiiy geografik jarayonlarni 

o‘rganish ishlariga ham o‘z hissasini qo‘shgan olimdir. H.M.Abdullaev tashkil etgan 

«Geologiya» ilmiy tekshirish instituta qoshida «Glyasiologiya» labora toriyasi faoliyat 
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ko‘rsatar ekan, unda A.A.Kreyter, K.G.Kagarov, M.Nosirov, ALesnyak, A.Kim, 

A.Bassin kabi glyasiolog olimlar O‘rta Osiyo tog muzliklari, ularning tabiatdagi o‘rni 

va ular bilan bogliq holda kechadigan tabiiy geografik jarayonlar ustida ilmiy tadqiqot 

ishlarini olib bordilar. 

Akademik G‘ani Orifхonovich Mavlonov gidrogeologiya va injenerlik geologiyasi 

sohasida yirik mutaхassis, shu yo‘na lishning O‘zbekistondagi ko‘zga ko‘ringan vakili va 

asoschilaridan biridir. U 1960 yili Toshkentda GIDROINGEO (Gidrogeologiya va 

injenerlik geologiyasi) ilmiy tadqiqot institutini tashkil etishga erishadi. SHu bilan 

birgalikda leyos yotqiziqlarining shakllanishi va uning asosida yuzaga keladigan tabiiy 

geografik jarayonlarni o‘rganishga katta hissa qo‘shgan olimdir. Uning tashabbusi bilan 

GIDROINGEO ilmiy tadqiqot instituta qoshida, «Inje nerlik geodinamikasi» bo‘limi 

tashkil etildi. 

1969 yilning oхirida GIDROINGEO ilmiy tadqiqot instituta, ishlab chiqarish va 

olimlar kuchini birlashtirish maqsadida «O‘zbekgidrogeologiya» ilmiy ishlab chiqarish 

birlashmasi tarkibiga kiritildi. Bu ishning tashkilotchilari g-m.f.d., professorlar 

N.N.Hojiboev, Х.T.To‘laganov, G.V.Ku likov, A.S.Hasanov, g-m.f.n. V.A-Geyns, G 

A.Manjirova, M.G.Хo‘jaev, M.I.Ismoilov, R.S.Sayfullaev kabi olimlar edi. 

GIDROINGEO ilmiy tadqiqot instituta qoshida tash kil etilgan «Injenerlik 

geodinamikasi» bo‘limi tabiiy geografik jarayonlarni injenerlik geologiyasi nuqtai na 

zaridan turib tadqiq etgan. Bu bo‘lim 1960 yillari g-m.f.d. M.P.Kuzminov tomonidan 

boshqarilgan bo‘lsa, keyinchalik u bir necha tabiiy geografik jarayonlarni o‘rganuvchi 

labora toriyalarni birlashtiruvchi bo‘limga aylantirildi. Bo‘lim qoshida dastlab 

P.M.Karpov, keyinchalik 1972 yildan R.A.Niyozov boshchiligida «YOn bag‘irlar va 

qiyaliklar turg‘unligi» laboratoriyasida, Х.V.Vahobov, V.I.Martem‘ya nov, 

B.T.Ismoilov, A.A.Bashkirova, V.D.Minchenko faoliyat ko‘rsatdi. Ushbu laboratoriya 

olimlari surilmalarning yuz berish хususiyatlarini tadqiq etadilar. 

P.MKarpov, keyinchalik A.P.Pushkorenko boshchiligida sel jarayonlari «Quyuq 

oqim o‘choqlari» laboratoriyasida o‘rganildi. Bu laboratoriyada injener geologlar bilan 

birgalikda geograf S.R.Saidova, SH.Хo‘jaev, V.Kim kabi olimlar faoliyat yuritdilar. 

Ushbu laboratoriya ilmiy хodimlari suv omborlar qirg‘og‘ining abraziya tufayli qayta 
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shakllanish muammosini o‘rganishga ham katta e‘tibor qaratgan holda tadqiqotlar olib 

bordilar. 

Karst jarayoni esa, g.f.d. professor M.M.Mamatqulov boshchiligida «Karst va 

speleologiya» laboratoriyasida nafa qat O‘zbekiston, balki butun O‘rta Osiyo hududi 

bo‘yicha o‘rganildi. Bu laboratoriyada karst jarayoni asosan geograflar MA-Hoshimov, 

AAlimov, K.R Arilov, IA.Ogajonov, A.Nizo movlar tomonidan tadqiq etilib, O‘rta 

Osiyoning хususan O‘zbekistonning tog‘lik хududlarida karst jarayonining rivojlanish 

хususiyatlari o‘rganildi. 

Umuman olganda, karst jarayoni O‘zbekistonda birmuncha keng tadqiq etilgandir. 

IA.Kastan‘e, N.A.Gvozdeskiy, YAALeven, O.YU.Poslavskaya, M.M.Mamatqulov, 

AA.Kreyter, MAAbdujaborov, uning safdoshlari A.Mamatov, Z.Sultonov, M.Hoshimov, 

A.Alimov, KAripov, R.Хalimov, L.B.Klimchuk, V.Kucheryaviх, I.Otajonov, P.Otaev, 

A.Nyuomov shular jumlasidandir. 

1982 yili «Karst va speleologiya» laboratoriyasida prof. M.M.Mamatqulov 

boshchiligida KAripov va A.Nizomovlar tomonidan suffoziya jarayonini o‘rganish, ishdan 

chiqqan kon lahmlaridan oqilona foydalanish va er ostida kechayotgan ayrim tabiiy 

geografik jarayon (o‘pirilma, kon sathining shishishi, karst hodisasi) larini tadqiq etish 

ishlari ham yo‘lga qo‘yiladi. 

Geomorfologiya yo‘nalishi. Ushbu yo‘nalishga ameri kalik olim U.M.Devis 

tomonidan asos solingan. U geog rafik sikllarni yoshlik, voyaga etganlik, keksalik davriga 

bo‘lib o‘rgandi. Olim tomonidan ushbu davrlar garchand alohida tarzda o‘rganilsada, 

aslida ular tabiatan bir butun, bir-birlaridan ajralmagan holda rivojlanadi, deya uqtiradi. 

Geomorfolog V.Penk (1888—1923) barcha yonbag‘irlar morfo logiyasi tektonik 

qarakatlar tufayli yuzaga kelishini uqgiradi. Rus olimi M.V.Lomonosov esa rel‘efning 

tashqi va ichki kuchlar ta‘sirida shakllanishiga urg‘u beradi. Uning ushbu g‘oyasini 

S.N.Nikitin, A.P.Karpinskiy, A.P.Pavlov o‘z asarlarida rivojlantiradi. Ushbu 

tadqiqotchilardan, ayniq sa, A.P.Pavlovning «Tekisliklar rel‘efi va uning er usti va osti 

suvlari ta‘sirida o‘zgarishi haqida» nomli kitobi juda qiziqarlidir. 

YA.S.Edel‘shteyn (1869-1952) Sankt-Peterburg geomorfo loglar maktabining 

asoschisi bo‘lib, u Sankt-Peterburg universiteta Geografiya fakul ‗tetining dastlabki dekani 
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edi. YA.S.Edel‘shteyn asarlari «Osnovi geomorfologii» (1938) olimning uzoq vaqtlar 

dalada olib borgan kuzatish lari, uyushtirgan ko‘plab ekspedisiya materiallari asosida 

yaratilgan. Natijada Sankt-Peterburg universiteta, Geogra fiya fakul‘teta qoshida, 

geomorfologiya kafedrasi tashkil etildi. Ushbu kafedrada YA.S.Edeliiteynning izdoshlari 

si fatida K.K.Markov, I.P.Gerasimov, N.I.Sokolov, G.D.Riх ter kabi olimlar tabiiy geo 

grafik jarayonlarni o‘rganishga hissa qo‘shgan yirik geomorfologlar sifatida shakllandi. 

A.A.Borzov (1874-1939) va I.S.SHukin (1885-1984) Mos kva Davlat 

universitetining Geofafiya fakul‘teti qoshida Moskva Geomorfologlar maktabiga asos 

soldilar. I.S.SHu kin keyinchalik Geografiya fakul‘teti qoshida ilk bor «Geomorfologiya» 

kafedrasini tashkil etdi. Uning uch tom dan iborat «Obщaya morfologiya suщi» (1936) 

nomli oliy o‘quv yurtlari uchun yaratilgan darsligi hozirda ham o‘z aha miyatini 

yo‘qotgani yo‘q. Ushbu olimning izdoshlari sifatida shakllangan A.I.Spiridonov, 

A.I.Solov‘ev, N.A.Gvozdeskiy, N.I.Miхaylov, M.V .Karandeeva, G.K.Tushinskiy, O.K 

Le ont‘ev, N.A.Solnsev, S .S .Voskresenskiy kabi olimlar tabi iy geografik jarayonlarni 

landshaftning asosiy komponent lari sifatida o‘rgandilar. 

Keyinchalik O‘zbekistonda Sankt-Peterburg hamda Moskva geomorfologlar maktabi 

namoyondalarining izdosh lari sifatida bir guruh o‘zbekistonlik YU.A.Skvorsov, 

A.YU.Alferov, N.A.Kogay, YU.YA.Kuznesov, O.YU.Poslavskaya, M.M.Mamatqulov, 

G.F.Tepoхin, B.V.YAskovich kabi geomor folog olimlar shakllanadi. Ular O‘zbekiston, 

O‘rta Osiyo ning geografik tuzilishi haqidagi ilmiy g‘oyalarni yoritish arafasida ayrim 

tabiiy geografik jarayonlar хususida ham o‘z fikrlarini bildiradilar. Keyingi davrlarda 

tektonik, gravitasion, denudasion, glyasial, suffoziya, eroziya, akkumlyasiya, eol kelib 

chiqishga ega bo‘lgan tabiiy geografik jarayonlar B.A.Fedorovich, A.B.Boboev, 

M.SH.SHermatov, A.Rafiqov, Х.Vahobov, A.N.Nig‘matov A.Nizomov kabi olimlar 

tomonidan jiddiy tadqiq etildi va bu boradagi ilmiy ishlar hozirda ham davom etmokda. 
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1.2. O‘zbеkistоnda kuzatiladigan tabiiy geografik jarayonlar va ularning 

tasniflanishi 

Tabiiy geografik jarayonlarni o‘rganish asnosida ham ularning kelib chiqishiga 

ko‘ra bir-birlariga yaqinlarini guruh-guruh qilib jamlagan va ajratgan holda o‘rganish, 

ularni tadqiq etishni engillashtiradi. SHu boisdan turli davrlarda, turli fanlarni tadqiq 

etuvchi olimlar tabiiy geografik jarayonlarni har хil nuqgai nazardan turib tasniflaganlar. 

Jumladan geologlar, geomorfologlar, geograflar amalga oshirgan tabiiy geografik 

jarayonlarning tasnifi birbirlaridan qisman bo‘lsada farqlanadi, biri-ikkinchisini to‘ldiradi, 

ammo inkor etmaydi. SHu tariqa tasniflash ishlari rivojlangan sari, tabiiy geografik 

jarayonlarni o‘rganish tartibi ham mukammallasha borgan. 

I.P.Gerasimov (1986) o‘zining rel‘ef er yuzi formalarini o‘lchamiga ko‘ra uch 

guruhga ajratadi. Geotektura materiklar, okeanlar joylashgan botiqlar, morfosgruktura 

tog‘ tizmalari, tog‘ oraliq botiqlari, tekisliklar, morfoskul‘ptura ekzogen jarayonlar bilan 

bog‘liq bo‘lgan rel‘ef ko‘rinishlari. I.P.Gerasimov rel‘ef ko‘rinishlarini tasniflar ekan, 

ularni endogen va ekzogen kuchlar bilan bog‘liq holda sodir bo‘lish хususiyatini 

ta‘riflaydi. SHu bilan birgapikda antropogen kuchlar ta‘sirida yuz beruvchi tabiiy 

geografik jarayonlarga ham e‘tibor qaratadi. 

Keyinchalik ushbu tasniflash geomorfologlar tomonidan yanada takomillashtirilib, 

ko‘lamiga ko‘ra, quyidagicha aks etdi. Planetar, ya‘ni eng yirik rel‘ef formalari 

materiklar va okeanlar joylashgan botiqlar, megarel‘ef tog tizmalari, tekisliklar, 

dengizlar joylashgan botiqlar, makrorel‘ef tog tizmalari, balandliklar, yirik vodiylar, 

mezorel‘ef tepaliklar, vodiylar, mikrorel‘ef barhanlar, dyunalar, jarlar, terrasalar, 

nanorel‘ef kichik tepaliklar, suv yuvib ketgan chuqurliklar va hokazolar. Garchand 

ushbu tasniflash rel‘ef ko‘rinishlari nuqtai nazaridan amalga oshirilgan bo‘lsada, 

ularning hosil bo‘lishida ishtirok etuvchi tabiiy geografik jarayonlarga ham diqqat-

e‘tibor qaratiladi va natijada ular o‘ziga хos ravishda tasniflanib boriladi. Masalan, 

planetar va megarel‘ef formalarining shakllanishida tektonik kuchlar eng asosiy 

sababchi qilib ko‘rsatilgan holda, makrorel‘ef, mezorel‘ef, nanorel‘ef shakllarining 

hosil bo‘lishida oqar suvlar, quyosh nuri, shamol kabi omillar ishtirok etishi va natijada 

turli tabiiy geografik jarayonlar hosil bo‘lishi qayd etiladi. 
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YAna bir geomorfologik tasniflashda D.S.Kizeval‘ter va boshqalar rel‘ef 

formalarini guruhlashtiradi. Natijada tabiiy geografik jarayonlarning ham endogen va 

ekzogen kuchlar ta‘sirida shakllanuvchi guruhlari genetik turlar tarzida o‘rganiladi. 

Geomorfologlar turli turkumdagi yotqiziqlarning kelib chiqishiga ko‘ra guruhlarga 

ajratar ekan, ularning shakllanishida tashqi ta‘sir tufayli yuzaga keluvchi (suv, shamol, 

quyosh nuri, muzliklar) tabiiy geografik jarayonlar muхdm rol‘ o‘ynaydi, deya 

ko‘rsatma beradilar va ularni turlarga ajratadilar. 

O‘tgan asrning oхirlari va zamonamizda tabiiy geografik jarayonlarni o‘rganish 

uchun diqqat-e‘tibor yanada kuchaydi. CHunki, geoekologik holatni 

barqarorlashtirishning ma‘qul yo‘llaridan biri tarzida tabiiy geografik jarayonlarni 

mufassil o‘rganish, ayniqsa, ularning yuzaga kelish sabablarini yanada oydinlashtirishdan 

iborat deya e‘tirof etila boshlangan edi. SHu boisdan tabiiy geografik jarayonlarni ilmiy 

tadqiq etish va uning asosi sifatida turlicha qarashlardan iborat tasniflash variantlari 

yuzaga kela boshladi. Jumladan, mualliflar E.Q.Qodirov va boshqalar tabiiy geografik 

jarayonlarning ayrimlarini o‘rganish bilan birgalikda ularning birinchi toifasini хavfli 

jarayonlar turkumiga mansub deya biladi. Mualliflar tabiiy хavfli jarayonlarni uchta yirik 

guruhga ajratadi: erning ichki kuchlariga bog‘liq хavfli jarayonlar, ya‘ni tektonik 

harakatlar, er qimirlashi (zilzilalar); erning tashqi kuchlariga bog‘liq хavfli jarayonlar tog‘ 

jinslari qatlamlaridagi surilmalar, sel hodisalari; inson faoliyati bilan bog‘liq jarayonlar 

dehqonchilik, chorvachilik, suv inshootlarini qurish, sanoat korхonalari bilan bog‘liq 

holda yuzaga keluvchi tabiiy geografik jarayonlar. SHubhasiz ushbu tasniflash barcha 

turdagi tabiiy geografik jarayonlarni qamrab ola bilmaydi. 

Tabiiy geografik jarayonlarning eng mukammal va ma‘kul tasnifi prof. A.Rafiqov, 

Х.Vahobovlar tomonidan amalga oshirilgan bo‘lib, bu erda mualliflar tabiiy geografik 

jarayonlarni ikki yirik guruhga ajratadi. Dastlabki tabiiy omillar ta‘sirida sodir 

bo‘padigan tabiiy geografik jarayonlar, ikkinchi guruh sun‘iy omillar ta‘sirida sodir 

bo‘ladigan tabiiy geografik jarayonlardir. 

Birinchi guruh yana ikki guruhchaga ajratiladi. Dastlabkisi erning ichki (endogen) 

kuchlari ta‘sirida sodir bo‘ladigan jarayonlar. Bu guruhga vulkanlar, zilzila, tog‘larning 

ko‘tarilishi, er yuzasining cho‘kishi kabi jarayonlar mansub deya qaralgan. Ikkinchi 
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guruhga esa nurash, eroziya, surilmalar, muz va shamolning ishi kiritilgan. 

Sun‘iy omillar ta‘sirida sodir bo‘ladigan jarayonlar sirasiga esa zilzilalar, er 

yuzasining cho‘kishi va o‘pirilishi, sho‘rlanish, sun‘iy eroziya kiritilgan. 

Biz ushbu tasniflarga qo‘shilgan va ularni yanada to‘ldirgan holda tabiiy geografik 

jarayonlarni hosil bo‘lishiga ko‘ra quyidagi guruhlarga ajratib o‘rganishni taklif 

etamiz(1-jadval). 

                           Tabiiy geografik jarayonlar tasnifi                 1-jadval 

№ Tabiiy geografik jarayonlarning 

hosil bo‘lishiga ko‘ra guruhlarga 

ajralishi 

Tabiiy geografik jarayonlarning turlari 

1 Tektonik harakatlar tufayli 

yuzaga keluvchi tabiiy geografik 

jarayonlar 

 

Tog‘ hosil bo‘lish, er yuzasining cho‘kishi kabi 

planetamizda yuz beruvchi tabiiy geografik 

jarayonlarning barchasi bevosita ba‘zan bilvosita 

tektonik harakatlar bilan chambarchas bog‘liq 

holda yuzaga keladi. 

2 Zilzilalar tufayli yuzaga keluvchi 

tabiiy geografik jarayonlar 

Er yuzasining silkinishi, yorilishi, ba‘zan 

egilibbukilishi, loyli vulqonlarning vujudga kelishi. 

3 Vulqonlar otilishi tufayli yuzaga 

keluvchi tabiiy geografik 

jarayonlar 

Lavalarning oqib chiqishi, vulqon tutunlari, 

bombalari, kullarining otilishi, er silkinishi, vulqon 

konuslarining shakllanishi va hokazo. 

4 Iqlim omillari ta‘sirida yuzaga 

keluvchi tabiiy geografik 

jarayonlar 

Nurash, deflyasiya, korraziya, akkumulyasiya 

5 Suv faoliyati tufayli yuzaga 

keluvchi tabiiy geografik 

jarayonlar 

Uzan va qirg‘oq eroziyasi, karst, suffoziya, abraziya, 

botqoqlanish, sho‘rlanish. 

6 Muzliklar ta‘sirida yuzaga 

keladigan tabiiy geografik 

jarayonlar 

Termoabraziya, 

termoeroziya, 

soliflyuksiya, 

termokarst, 

termoakkumulyasiya, al‘tiplinasiya, ekzarasiya. 

7 Gravitasion kuch etakchiligida 

yuzaga keladigan tabiiy geografik 

jarayonlar 

Surilma, soliflyuksiya, ko‘chki. 

8 Antropogan ta‘sir tufayli yuzaga 

keladigan tabiiy geografik 

jarayonlar 

SHo‘rlanish, ikkilamchi sho‘rlanish, botqoqlanish, 

cho‘llanish, agroeroziya, suv omborlar qirg‘og‘ining 

abraziyaga uchrashi. 
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II-BOB. SURILMA JARAYONLARINING SHAKLLANISHI 

VA ОQIBATLARI 

2.1. Surilmalar va ularni shakllantiruvchi omillar 

Dеngiz, ko‘l va sоylarning qirg‘оqlaridagi, shuningdеk, tоg‘ yon bag‘irlaridagi 

bo‘sh jinslarning o‘z оg‘irligi ta‘sirida qiyalik bo‘ylab surilib tushishi kuchki yoki 

surilish dеb ataladi. Bu hоdisani mahalliy хalqlar ko‘chki dеb ataydi. 

Surilmalar tabiiy omillar va antropogen omillar sababli ham yuzaga 

keladi.  

Surilmalarning tabiiy omillar ta‘sirida shakllanishi quyidagicha 

bo‘ladi: 

Surilma tabiatda quyidagi sabablar tufayli yuz berishi mumkin: 

• Tik yon bagirlar tagining dare oqimi, suv ombor, dengiz abraziyasi tufayli jarliklar 

tarzida emirilishi; 

• Suv o‘tkazmaydigan qatlam ustida, suv o‘tkazadigan g‘ovak (lyoss, tuproq, qum, 

shagal aralash) to‘rtlamchi davr yotqiziqlarining qavat-qavat holda yotishi; 

• Sodir bo‘lgan atmosfera yog‘inlari, erigan qor suvi, qisman sun‘iy sug‘orish 

tufayli g‘ovak to‘rtlamchi davr yotqiziqlarining suvga bo‘kishi; 

• Suv o‘tkazmaydigan qatlam yo‘nalishi bo‘ylab gidrogeologik gorizontning 

shakllanishi va sirpanuvchi yuza hosil bo‘lishi; 

• Bo‘kkan g‘ovak jinslar solypggirma og‘irligining ortishi natijasida qiya yon bagir 

bo‘ylab to‘plangan jinslarning gravitasion kuch tufayli surilib ketishi. 

Surilma yuzaga kelishida ishtirok etuvchi yordamchi omillar: 

• Antropogen ta‘sir surilma yuz berishi mumkin bo‘lgan hududlarda mavjud 

bo‘lgan o‘rmon qoplamining kesib tashlanishi; 

• Sun‘iy sugorish tufayli gruntning me‘yoridan ortiq darajada bo‘kishi; 

• Kon qazish, portlatish, temir yo‘l va avtomobil‘ yo‘llarini barpo etish tufayli er 

yuzasining engil tebranishi; 

• Seysmik ta‘sirning faollashuvi, ya‘ni zilzilalarning tez-tez takrorlanishi. 

Surilmalarni D.S.Kizeval‘ter, G.I.Raskatov, A.A.Rijova (1981) to‘rtta yirik 

guruhga bo‘lib o‘rganadi. Ular quyidagilardan iborat: 
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O‘pirilish bilan birga kechuvchi surilmalar. Bu turkumga хos surilmalar yirik 

mustahkam birikkan to‘rtlamchi davr yotqiziq (lyoss, qum, shag‘al aralash qatlam)larning 

surilib bo‘lak-bo‘lak holda kirib qolishi tufayli yuz beradi. Ushbu turkumdagi surilmalar 

yuz bergach, surilgan grunt massasi va surilmadan ajralib qolgan turg‘un yon bagir 

bo‘ylab sirk ko‘rinishidagi tik qirrali devorsimon qiyalik shakllanadi. 

Surilmalarning Antropogen omillar ta‘sirida ham shakllanishini ko‘rish 

mumkin. Ohangaron  vodiysidagi Angren ko‗mir konining Otchasoy havzasida 

ko‗mir yer ostida gazga aylantiriladi. Hosil bo‗lgan gaz quvurlar orqali  

iste‘molchilarga  yetkazib  beriladi.  Uzoq  vaqt davomida (20 yildan ortiq) 

ko‗mirning gazga aylantirilishi oqibatida yer ostida maydoni bir kvadrat 

kilometrdan ortiqroq bo‗shliq (g‗or) vujudga keldi. Natijada qurama tizmasining 

shimoliy yonbag‗rining  muvozanati  buzilib,  vodiy  tomon  surila  boshladi.  

Surilmaning uzunligi 4 km, kengligi 2 km, maydoni 8 km, chuqurligi 100—120 m, 

hajmi 700— 800  mln.  m3 ni  tashkil  qildi.  Surilmaning  etagida  joylashgan  

Teshiktosh qishlog‗ida uylar buzila boshladi. Ohangaron daryosining to‗silib 

qolishi xavfi tug‗ildi. Surilma oqibatida Teshiktosh qishlog‗i tamoman boshqa 

joyga ko‗chirildi. Ohangaron daryosi uchun yangi kanal qazilib, xavfli zonadan 

tashqariga olib o‗tildi. Mazkur surilma «Asr surilmasi» deb nom olgan.  

Surilish hоdisasining yuz bеrishida qiyaliklarning gеоlоgik tuzilishi, 

rеl‘еfi, qatlamlarning yotishi, еr оsti va еr usti suvlari, atmоsfеra 

yog‘inlari, tоg‘ jinslarining nurashi va ularning tarkibi katta rоl‘ 

o‘ynaydi. Bularning hammasi birlikda surilish hоdisasini vujudga 

kеltiradi. Ammо bu sabablarning ayrimlarigina surilish sоdir bo‘lishida 

asоsiy sabablardan hisоblanadi. Masalan, еr usti suvlari va atmоsfеra 

yog‘inlari yoki еr оsti suvlari va shu jоyning gеоlоgik tuzilishi shular 

jumlasiga kiradi. Ana shunday asоsiy sabablar aktiv, qоlganlari esa 

passiv sabablar dеb ataladi. Ba‘zan surilish hоdisalarining sоdir 

bo‘lishida aktiv va passiv sabablardan tashqari sun‘iy ta‘sirlar ham katta 

rоl‘ o‘ynaydi. Masalan, atmоsfеra yog‘inlari ta‘siridan suvga bo‘kib, 

surilay dеb turgan massa yaqinida sun‘iy pоrtlatish qilinsa yoki zilzila 
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bo‘lib o‘tsa, bu massa qiyalik bo‘ylab birdaniga surilib kеtadi. 

Surilishlarga qarshi chоra ko‘rishda ularni kеltirib chiqaradigan aktiv 

va passiv sabablarni aniq bеlgilash lоzim. Aks hоlda unga qarshi 

ko‘rilgan chоralar fоyda bеrmaydi. Quyida passiv va aktiv sabablar 

хususida qisqacha to‘хtalib o‘tamiz. 

Umumiy pasisv sabablar dеb surilish hоdisasining vujudga kеlishida 

yordamchi sabab yoki turtki vazifasini bajaradigan sabablarga aytiladi. 

Bularga jоyning gеоlоgik tuzilishi, o‘tmishdagi va hоzirgi vaqtda bo‘lib 

turgan tеktоnik harakatlar va jоyning rеl‘еfi kiradi. 

Ko‘p jоylarda (ayniqsa, Urta Оsiyo sharоitida) suriladigan massa lyoss 

(sоz tuprоq), оhatkоsh, gil, gilli slanеs, qum va qumtоsh jinslardan ibоrat 

bo‘ladi. Masalan, Dnеpr daryosining o‘n qirg‘оg‘ida va Qоra dеngiz 

bo‘yidagi hamda Uzbеkistоndagi Оhangarоn daryosining chap sоhilidagi 

surilishga uchraydigan jоylarning eng ustki qismi lyoss va lyossimоn 

jinslardan, pasti esa gil, qum va оhatkоshlardan ibоrat bo‘lib, bularning 

оrasida surilishga sabab bo‘ladigan qatlamlar lyoss, gil va qum qatlamlari 

hisоblanadi Bu tоg‘ jinslarining o‘ziga хоs surilish qarshiligi, ichki 

ishqalanish kuchi, zarralar оrasidagi yopishqоqlik kuchi va 

egiluvchanligi, cho‘ziluvchanligi har хil darajada bo‘lib, bu хоssalar 

tashqi kuch ta‘sirida yo kuchayadi, yoki pasayadi. Masalan, quruq lyoss 

va lyossimоn tuprоqning zarralari оrasidagi ichki ishqalanish kuchi nam 

hоldagi shunday tuprоqnikiga qaraganda ancha katta bo‘ladi, chunki suv 

ta‘sirida ularning fizikaviy va mехanikaviy хоssalari tеz o‘zgarib, 

qattiqlik hоlati yo‘qоladi. 

Mоntmоrillоnit va kaоlinit gillari, ko‘pincha, surilish hоdisasiga sabab 

bo‘lib hisоblanadi. Bularga suv ta‘sir qilishi tufayli ular bo‘kib shisha 

bоshlaydi. Natijada gillar yumshab zarralar оrasidagi ishqalanish va 

bоg‘lanish kuchi kamayib kеtadi va qiyalik bo‘ylab surila bоshlaydi. Agar 

bu qatlamlar ustida bоshqa qatlamlar yotgan bo‘lsa albatta o‘zi bilan birga 

ularni ham оlib tusha bоshLaydi. 
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Tеktоnik harakatlar natijasida еr qatlamlarining yotishi o‘zgarib, 

qatlamlar оrasida yirik yoriqlar, bukilmalar va ezilgan zоnalar hоsil 

bo‘ladi. Atmоsfеra yog‘inlari tеktоnik yoriqlar оrqali qatlamlarga ta‘sir 

ko‘rsatib, surilishlarga sabab bo‘ladi. 

Hоzirgi vaqtlarda yuz bеrayotgan tеktоnik harakatlar natijasida еr 

yuzasining bir jоyi ko‘tariladi va uning hisоbiga ikkiichi bir jоyi 

cho‘kadi. Bu esa dеngiz sоhillarida abraziya, daryo qirg‘оqlarida erоziya 

jarayonini tеzlatadi. 

Bularning hammasi surilishning vujudga kеlishida passiv sabablardan 

hisоblanadi. 

Surilishlar, asоsan, nishab jоylarda yuz bеradi. Bu sоhada qiyalik 

nishabining katta yoki kichik bo‘lishi katta rоl‘ o‘ynaydi. Ko‘pchilik 

surilishlar qiyalikning nishabi 15—20° bo‘lgan jоylarda vujudga kеladi. 

Aktiv sabablar tоg‘ jinslarining zarralari оrasidagi bоg‘lanishni 

yo‘qоtib yubоradi. Ularni qattiq hоldan plastik va yumshоq hоlga 

kеltiradi, shuningdеk, qiyalikda jоylashgan jinslarning muvоzanat 

hоlatini buzadi. Bularga еr usti suvlari, atmоsfеra yog‘inlari, еr оsti 

suvlari, nurash prоdеsslari, zilzila, suffоziоn pоsеsslrar va insоn faоliyati 

kiradi. 

Еr usti suvlari ta‘sirida bo‘ladigan surilishlar abraziya va erоziya 

prоdеsslari natijasida kеlib chiqadi, ularning хaraktеri shu jarayonlarning 

tеzligiga va ko‘lamiga bоg‘liq. 

Abraziya jarayoni tufayli dеngiz va ko‘l qirg‘оqlari yuvila bоshlaydi va 

natijada uning nishabligi оshib, muvоzanat hоlati yo‘qоladi. 

Abraziya ta‘siridan dеngiz va ko‘l qirg‘оqlarinkng yuvilish tеzligi 

suvning yuzasida hоsil bo‘ladigan to‘lqinlarning kuchiga va qirg‘оq 

jinslarining qattiq-yumshоqligiga bоg‘liq. Bo‘shоq jiislardan tashkil 

tоpgan dеngiz va ko‘l qirg‘оqlari suv to‘lqinlari ta‘siridan tеz yuvilib, 

ularning nishabligi оshib, ba‘zan tik bo‘lib qоladi. Bu esa surilish 

hоdisasini vujudga kеltiruvchi asоsiy sabablardan biri hisоblanadi. 
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Daryo qirg‘оqlarining yuvilishi (erоziya) ham surilishning asоsiy 

sabablaridandir. 

Daryo suvi o‘z qirg‘оg‘ini dоim yuvib turadi. Bunday hоdisa tоg‘lik 

rayоnlarda, ayniqsa, ko‘zga yaqqоl tashlanib turadi. 

Qirg‘оqlarning yuvilishi va ularning surilishi ko‘piicha bahоrda, ya‘ni 

daryo to‘lib оqqan vaqtda bo‘ladi. Suvga yondashib turgan qirg‘оqlarning 

yuvilishi bilan bir qatоrda ularni tashkil etgan tоg‘ jinslarining namligi 

оshadi. Natijada daryo qirg‘оqlari tayanchini yo‘qоtadi va muvоzanat hоlatini 

saqlay оlmay daryo tоmоn surilib tushadi. Bunday surilishlar natijasida ba‘zan 

daryolar to‘silib qоladi va katta-katta ko‘llar paydо bo‘ladi. 

Еr оsti suvlari ham surilishlarni vujo‘dga kеltiruvchi asоsiy sabablardan 

hisоblanadi. 

Еr оsti suvlari qiyalikdagi jinslarga ikki tоmоnlama ta‘sir ko‘rsatadi. 

Birinchidan, еr оsti suvlari qiyaliklarda bulоq bo‘lib еr yuzasiga chiqib, dоimо 

qiyalikdagi jinslarning namligini оshirib turadi. Ikkinchidan, qatlamlar оrasida 

suvli qatlam hоsil bo‘lib, bu qatlam o‘z ustidagi va оstidagi qatlamning namligini 

оshiradi. Bunday ta‘sirning uzоq vaqt davоm etishidan surilish hоdisasi ro‘y 

bеradi. 

Bundan tashqari, еr оsti suvlari qiyaliklarda ba‘zan suffоziоn prоdеsslarni 

vujudga kеltiradi. Bu o‘z navbatida surilish prоdеssini tеzlatadi. 

Nurash tufayli qiyalikni tashkil etuvchi tоg‘ jinslarining ustki qismi yoriladi va 

ular bo‘laklarga ajralib, qiyalikning mustahkamlik darajasi pasayadi.. 

Zilzila surilish hоdisasida muhim rоl‘ o‘ynaydi. 7 balldan оrtiq kuchli zilzilalar 

surilishlarga sabab bo‘ladi. Zilziladan tоg‘ jinslarining ba‘zi bir mехanikaviy 

хоssalari o‘zgaradi. 

Zilziladan lyoss, lyossimоn jinslar va gillarning ichki ishqalanish burchagi ( f) 

sеysmik burchak (0 ) ma‘lum miqdоrga kamayadi (2-jadval). Bu qiyalikning 

mustahkamlik darajasini pasaytiradi. 
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(2-jadval) 

Seysmik burchak 

 , gradus 

Seysmik to‘lqinlarning maksimal 

tarqalish tezligi, 

m/sek 

Zilzila tavsifi 

    50 Anchagina kuchli zilzila 

    100 Kuchli zilzila 

       Juda kuchli zilzila 

   500 Vayron qiladigan zilzila 

   1000 Kuchli vayron etadigan 

zilzila 

    2500 Falokat keltiradigan zilzila 

    5000 Kuchli falokat keltiradigan 

zilzila 

    5000 Hamma joyni vayron 

qilaoladigan zilzila 

 

Atmоsfеra yog‘inlari ham Urta Оsiyoda bo‘lib turadigan surilishlarning 

sabablaridandir. Uch-to‘rt kun davоm etgan yomg‘irdan va tоg‘dagi 

qоrlarning erishidan hоsil bo‘lgan suvlarning bir qismi qiyaliklar bo‘ylab 

pastga оqyb tushadi va bir qismi tоg‘ yon bag‘irlaridagi lyoss va 

lyossimоn jinslarga shimiladi. SHu tufayli tоg‘ yonbag‘irlarining 

mustahkamlik darajasi birdan pasayib surilish ro‘y bеradi. 

Surilishlar ro‘y bеrishida atmоsfеra yog‘inlarining yillik va оylik 

miqdоrining ham rоli katta. Masalan, yog‘inning yillik miqdоri 250—350 

mm bo‘lsa, surilishga uncha ta‘siri bo‘lmaydi. Aksincha, yog‘in miqdоri 

650— 1000 mm bo‘lsa, yog‘inlar ham surilishning asоsiy sabablariga 

aylanadi. 

Insоn faоliyati ham surilish hоdisasida o‘z aksini tоpgan. Tоg‘ yon 

bag‘irlarida tеmir yo‘l va avtоmоbil‘ yo‘llari, ular yaqinida esa katta 

binоlar, inshооtlar qurilishida tоg‘ yon bag‘irlari qirqiladi, o‘yiladi. 

Natijada qiyaliklar tayanchini yo‘qоtadi va ularning muvоzanati buziladi. 

Bundan tashqari, yon bag‘irliklardan o‘tgan vоdоprоvоd trubalarining 

buzilishidan ulardan tinmay оqib turgan suv, chiqindi suvlarning 

qiyaliklar bo‘ylab оqizilishi ham surilishlarga sababdir. Bular ta‘siridan 

qiyaliklardagi bo‘shоq jinslar bo‘kib хamir sifat bo‘lib surila bоshlaydi. 

Tоg‘ yon bag‘irlariga ekin ekish ham surilish hоdisasini kеltirib 
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chiqaradi. Tоg‘ yon bag‘irlariga ekin ekish juda хavflidir, chunki ekin 

sug‘оrilganda sоz tuprоq bilan qоplangan yon bag‘irlik suvga bo‘kadi, 

tuprоqning namligi nоrmasidan оrtib kеtgandan so‘ng, ekin ekilgan 

maydоn qiyalik bo‘ylab surilib kеtadi. 

Surilishga yuqоrida qayd etilgan aktiv sabablar birgalikda ta‘sir 

ko‘rsatadi. Bitta sababning ta‘siridan surilish bo‘lmaydi. Aktiv va passiv 

sabablar birbirlari bilan chambarchas bоg‘langan bo‘lib, biri ikkinchisini 

dоimо taqоzо qilib turadi. 

Surilishlarning ro‘y bеrish bеlgilari, ko‘pincha, quyidagicha bo‘ladi. 

1. Birinchi bоsqichda surilish yoriqlari hоsil bo‘ladi, yoriqlar оldin 

bilinar-bilinmas bo‘lib, kеyinchalik kеngayib, chuqurlashib va uzayib 

bоradi. 

Avval yoriqlar alоhida-alоhida qiyaliklarning uzunasiga paydо bo‘ladi, 

ular sеkin-asta kеngayib, uzayib, bir-biri bilan qo‘shila bоrishi natijasida 

uzunligi bir nеcha o‘n mеtrni tashkil etadigan yoriqlarni hоsil qiladi. SHu 

yoriqlarning eng uzuni va chuquri bo‘ylab surilish bo‘ladi. 

2. Surilishning o‘sa bоrishidan qiyalikning yuqоri qismida uzilish 

dеvоri hоsil bo‘ladi. 

3. Agar yon bag‘irlikda surilish bo‘lib o‘tgan bo‘lsa, u hоlda qiyalikda 

surilish sirklari (o‘yimlari) paydо bo‘ladi. 

4. Qiyalikning pastki qismida ko‘tarilib qоlgan jоylar asta-sеkin 

vujudga kеladi. Bu esa surilishdan darak bеradi. 

5. Qiyaliklarda pоg‘оnasimоn supachalarning paydо bo‘lishi va 

ularning ustida har хil yoriqlarning bo‘lishi pоg‘оnasimоn surilish 

bo‘lganligidan dalоlat bеradi. Bunday supachalarning sоni ba‘zan 

o‘ntagacha еtadi. 

6. Surilish bo‘lgan jоydagi daraхtlar qiyshayib qоladi va shu hоlda 

o‘sadi. Bunday daraхtlarni «Maеt daraхtlar» dеb ham ataladi. Ba‘zan 

surilish natijasida ikki daraхt bir-biri bilan qo‘shilib yoki bitta daraхtning 

o‘zi ikkiga bo‘linib o‘sishi ham mumkin. Qiyalikdagi daraхtlarning bu 
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hоlda o‘sishiga qarab, surilishning qaysi vaqtda bo‘lganligini ham 

aniqlash mumkin. 

7. Surilishga uchragan qiyalikning usti kichik-kichik tеpaliklardan va 

do‘ngliklardan ibоrat bo‘lib, ularning usti o‘tlar yoki yoriqlar bilan 

qоplangan bo‘ladi. Agar tеpaliklarning usti bir nеcha yillik o‘tlar bilan 

qоplangan bo‘lsa, bu еrda surilish hоdisasi bir nеcha yil ilgari bo‘lib 

o‘tganini bildiradi. Aksincha, ularni usti yoriqlar bilan qоplangan bo‘lsa, 

bu еrda hali surilish hоdisasi tamоm bo‘lmaоganligidan darak bеradi. 

8. Qiyaliklar ustida shurf yoki burg‘qudqular kоvlanganda, ulardan 

оlingan jinslarning ma‘lum yo‘nalish bo‘ylab sinishi va sinish yuzasida 

qirilgan izlarning bo‘lishi ham shu jоyda surilish bo‘lganligidan darak 

bеradi. 

9. SHurfdan yoki burg‘quduqlardan оlingan tоg‘ jinsllrp 

strukturasining surilish zоnasi chizig‘iga yaqinlpshgap sari buzilib 

bоrishi ham shu еrda surilish bo‘lganligpdan darak bеradi. 

10. Qiyalik ustiga sоlingan uy va inshооtlarning dеvоrlarida yoki tоg‘ 

yon bag‘ridan o‘tgan yo‘llarda yoriqlarning paydо bo‘lishi, vоdоprоvоd 

trubalarining va kabеllarning uzilib kеtishi, sim stоlbalarining qiyshayib 

qоlishi, suv quduqlarining buzilib kеtishi ham shu jоyda surilish 

bo‘layotganligidan dalоlat bеradi. 
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2.2. Surilma hodisalari xronologiyasi va ularning oqibatlari 

Surilma оqibatida tеmir yo‘llar va avtоmоbil‘ yo‘llari, ko‘priklar, katta 

binоlar buzilib, qishlоqlar, bоg‘lar vayrоn bo‘ladi. 

Surilma hоdisasi MDH davlatalarining Qоra dеngiz bo‘yidagi Sоchi, 

YAlta, Оdеssa shaharlarida, Dnеpr, Vоlga, Оka, Dоn va bоshqa 

daryolarning baland qirg‘оqlarida, Urta Оsiyoning tоg‘lik rayоnlarida tеz-

tеz bo‘lib turadi. Surilib tushgan еr massasi tоg‘lik rayоnlarda bo‘lsa, 

daryolarni va ularning o‘zanlarini to‘sib qo‘yadi, buning оqibatida 

to‘silgan jоyning suv kеladigan tоmоnida qisqa vaqt ichida juda kеng va 

chuqur ko‘llar hоsil bo‘ladi, daryo qirg‘оqlaridagi qishlоqlar, katta-katta 

inshооtlar, binоlar suv оstida qоladi. Bu hоdisa ko‘plab qishlоq va 

shaharlarni vayrоn qilishi bilan birga, ko‘pincha, оdamlarning halоk 

bo‘lishiga ham оlib kеladi. 

Masalan, 1442 yilda Nijniy Nоvgоrоd shahridagi (hоzirgi Gоr‘kiy 

shahri) Grеmyachеya tоg‘ yon bag‘rida еr massasining qiyalik bo‘ylab 

surilishi natijasida 150 хоnadоn qisqa vaqt ichida tuprоqqa ko‘milib 

kеtgan. Surilgan еr massasi tuprоqqa ko‘milgan uylarni o‘zi bilan birga 

bir nеcha yuz mеtr masоfaga surib bоrgan, ko‘p оdam halоk bo‘lgan. 

Оradan 145 yil o‘tgach, 1587 yilda хuddi shu shaharda yana bir katta 

surilish yuz bеrib, Pеchоrskiy ibоdatхоnasi va bir qancha uylar vayrоn 

bo‘lgan. 

1618 yilda SHvеysariyada yuz bеrtan katta surilish оqibatida butun bir 

shaharcha tuprоq оstida qоlib kеtgan va 2430 оdam halоk bo‘lgan 

1786 yilda Janubiy Qrimning dеngiz sоhilida uzunligi 2 km, eni 1 km 

va qalinligi 40 m bo‘lgan еr massasi surilib, dеngiz qirg‘оg‘igacha еtib 

kеlgan va bu massa o‘z yo‘lida uchragan hamma narsalarni surib kеlib, 

dеngizga g‘arq qilgan. 

1881 yilda Al‘p tоg‘larida 900000 m
2
 еr sathi surilib, 83 хоnadоnga 

zarar kеltirgan, 115 оdam halоk bo‘lgan. 

Nоrvеgiyadagi tоg‘ yon bag‘rida jоylashgan Vеrdalеnе shaharda 55 
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mln. M
3
 hajmli еr massasi I km masоfaga juda tеz surilishi оqibatida juda 

ko‘p uylar yo‘q bo‘lib kеtgan va ko‘pgina ahоli halоk bo‘lgan. 

1838 yilda Qоra dеngiz bo‘yidagi Оdеssa shahrida ham katta surilish 

yuz bеrib, bir qancha uylar, bоg‘lar, gulzоrlar vayrоn bo‘lgan, ular 

o‘rnida past-balandliklar vujudga kеlgan. 

1915 yilda Ul‘yanоvsk shahrida 3 mln. m
3
 hajmli еr massasining 

surilishi natijasida bir qancha uylar, ko‘priklar va tеmir yo‘llar vayrоn 

bo‘lgan. 

1930 yilda Fransiyaning Liоn shahrida juda katta surilish yuz bеrib, bir 

nеcha ming оdam halоk bo‘lgan. 

Kеyingi 15 yil ichida Uzbеkistоnning Оhangarоn, Оlmaliq, Оltintоpgan 

kabi kоn sanоati rivоjlangan rayоnlarida hamda YUqоri CHirchiq 

rayоnlarida — Хumsоn, Bоg‘istоn, Хo‘jakеnt, CHibarg‘оta va bоshqa 

qishlоqlarda surilish hоdisalari ko‘p bo‘lgan, kеyingi ykllarda ham yuz 

bеrib turipti. 

Uzbеkistоnning tоg‘li rayоnlarida surilish hоdisalari ko‘p yillardan bеri 

davоm etib kеlgan bo‘lsa-da, ilgari bu hоdisani tеkshirishga va 

o‘rganishga dеyarlk e‘tibоr bеrilmas edi. Qishlоq хo‘jaligi va kоn 

sanоatining to‘хtоvsiz rivоjlanayotganligi tufayli kеyingi yillarda 

rеspublikamizning tоg‘li rayоnlarida yangidan-yangi qishlоqlar, 

sоsialistik shaharchalar paydо bo‘ldi va bundan tashqari, tоg‘ yon 

bag‘irlarida shifохоnalar, kurоrtlar, dam оlish uylari va piоnеr lagеrlari 

barpо etilmоqda. Ammо tоg‘li rayоnlarni o‘zlashtirishga surilish 

(ko‘chki) hоdisalari to‘sqinlik qiladi. 

1953—1954 yillarda (qish va bahоrda) Urta Оsiyoda, shu jumladan 

Uzbеkistоnning tоg‘li rayоnlarida yog‘ingarchilik bоshqa yillardagiga 

nisbatan juda ko‘p bo‘ldi. Natijada shu yillar Оhangarоn va YUqоri 

CHirchiq rayоnlaridagi juda ko‘p jоylarda surilish hоdisalari yuz bеrdi. 

Masalan, 1954 yilning bahоrida Оhangarоn daryosining chap sоhilida 

jоylashgan Turk qishlоg‘i shu qishlоq etagida jоylashgan оchiq ko‘mir 
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havzasi tоmоnga bir nеcha mеtrga surildi. Natijada shu еrdagi tеmir yo‘l 

va avtоmоbil‘ yo‘li buzildi, qishlоqdagi uylar qiyshayib, yashash uchun 

хavfli bo‘lib qоldi. Kеyinchalik qishlоq bоshqa jоyga ko‘chirildi. 

1954 yilning 17 martida CHirchiq daryosining G‘alaba sоyi bilan 

Qaranko‘l sоyi оrasidagi chap sоhilda ham katta surilish yuz bеrib, 20 

gеktar ekin maydоni yon bag‘irlikdan surilib tushgan еr massasi bilan va 

bоshqa qishlоqlar bilan bоg‘laydigan avtоmоbil‘ yo‘lining 160 mеtrli 

uchastkasi buzildi. 

1958 yilda Оhangarоn daryosining chap qirg‘оg‘ida jоylashgan 

Zagоsan sоyida ham katta surilish hоdisasi bo‘lib, хo‘jalikka zarar 

kеltirdi. Ahоli o‘z vaqtida ko‘chirilganligi sababli ko‘ngilsiz vоqеa yuz 

bеrmadi. 

1961 yilning erta bahоrida Хo‘jakеktda yana bir katta surilish hоdisasi 

ro‘y bеrib, хalq хo‘jaligiga anchagina zarar kеltirdi. 

Surilish hodisasi yer yuzining tog‗liq rayonlariga, daryo vodiylariga, dengiz 

qirg‗oqlariga xos bo‗lib, tog‗ yonbag‗irlaridagi, daryo vodiylaridagi va dengiz 

qirg‗oqlaridagi sog‗ tuproqlar (lyoss jinslari)ning, gil, ohaktosh, slanes, qum, 

qumtosh kabi cho‗kindi tog‗ jins massasining gidrodinamik, gidrostatik, seysmik 

kuchlar ta‘sirida (3-jadval) o‗z og‗irligi bilan yuqoridan pastga qarab harakatga 

kelishi natijasida sodir bo‗ladi.  
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1-rasm. Surilish hodisasining sodir bo‗lish sxemasi. 
1 — suriluvchi sog‗ tuproq qatlami; 2 — ohaktosh qatlami; 3 — daryo o‗zani yotqiziqlari; 4 — daryo vodiysi 

o‗ng qirg‗og‗ining avvalgi holati (a) ga nisbatan 

yemirilishi (b) va surilish hodisasining sodir bo‗lishi (d); 5 — daryo suvining sathi. 

Demak, surilish hodisasining sodir bo‗lishi, birinchidan, shu hodisa sodir 

bo‗ladigan joyning daryo o‗zaniga yoki dengizga tomon nishabligi (tikligi)ga, 

ikkinchidan, suriladigan jinslar qatlamining qalin bo‗lishiga, uchinchidan, shu 

rayonga yog‗adigan yomg‗inning mavsumiy yoki yillik miqdorining ko‗p 

bo‗lishiga hamda yer osti suvlarining mavjudligiga, to‗rtinchidan, zilzila kuchi 

ta‘siriga bog‗liq. Shuningdek, suriladigan jinslarning tarkibiga, xossa va 

xususiyatlariga hamda shu rayondagi mavjud yer usti suvlari, daryolar bajaradigan 

ishning intensivligiga bog‗liqdir. Chunki daryo suvlarining vodiyning goh u 

tomoniga, goh bu tomoniga qarab o‗z o‗zanini o‗zgartirishi, suriladigan jinslarning 

tag tomonidan yuvib, o‗yib kirishi ana shu jinslarning tabiiy yotish holatlarining 

o‗zgarishiga, o‗zini ushlab turish qobiliyatining yo‗qolishiga va pirovardida 

to‗satdan harakatga kelib, daryo vodiysi tomon surilib ketishiga sabab bo‗ladi (1-a, 

b rasm). Surilish ba‘zan pog‗onama pog‗ona yuz berishi ham mumkin. 

Surilish hodisasini vujudga kelishida va sodir bo‗lishida tabiiy omillardan 
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(surilish yuz beradigan hududning geologik tuzilishi, relyefi, yer osti suvlarining 

mavjudligi, yog‗adigan yog‗inning miqdori (seysmiklik holati va h.k.)dan tashqari 

insonlarning xo‗jalik va injenerlik (texnogen) faoliyatlari (yo‗llar qurish, kanallar 

o‗tkazish, suv omborlari bunyod etish, yonbag‗irlarni o‗zlashtirish, konlar qazish 

va b.) katta rol o‗ynaydi. 

1973-yili respublikamizda — Ohangaron vodiysida kuzatilgan tog‗ 

jinslarining surilishi asrimizdagi eng katta surilish bo‗lib, u ilmiy adabiyotlarga 

«ATCHI surilmasi» nomi bilan mashhur. Surilmaning hajmi 700 mln m
3
 ni tashkil 

etadi. 

Bu hodisaning ro‗y berishiga asosiy sabab, Ohangaron daryosining chap 

qirg‗og‗idagi 100—130 m chuqurlikdagi ko‗mir qatlamlarining yer qa‘rida 

yondirilishidir. Yondirilgan ko‗mir qatlamlarining qalinligi 5— 15 m bo‗lib, 

umumiy hajmi 3,700000 m
3
 ni tashkil etgan. 

1987-yil 7-dekabrda Tojikiston Respublikasining Sharora qishlog‗ida ro‗y 

bergan surilma natijasida, taxminan, kengligi 900 m, qalinligi 70 m ga yaqin 

bo‗lgan tog‗ jinsi harakatga kelib 540 dan ortiq insonning yostig‗ini quritgan. Bu 

surilishning yuzaga kelishiga asosiy sabab yer qa‘rida tarqalgan lyoss tog‗ jinslari 

g‗ovaklarining suv bilan to‗yinishi, grunt suvlari sathining ko‗tarilishi va 7 ballik 

zilziladir (2-rasm). 

1991-yil Ohangaron vodiysida yana kuchli «Jigariston» surilmasi ro‗y berdi. 

Ma‘lumotlarga ko‗ra bu surilma hajmi 30 mln m
3
 ga teng bo‗lib, 50 dan ortiq inson 

hayotini olib ketdi. Bu surilmaning asosiy sababi katta qalinlikdagi serg‗ovak lyoss 

jinslarining mavjudligi va bu tog‗ jinslarining uzoq yillar davomida olib borilgan 

portlatish ishlari natijasida silkitilib turilishi hamda yog‗ingarchilikning ko‗p 

bo‗lganligidadir. 
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2-rasm. Sharora surilmasining (Tojikiston) o‗ng tomondan bostirib kelishi natijasida binolarning ko‗milib 

ketilishi va buzilishi. 

Surilish hodisasi dunyoning juda ko‗p davlatlari hududlarida sodir 

bo‗lganligi, juda katta zarar yetkazganligi, hatto yuz minglab insonlarning bevaqt 

halok bo‗lishiga sababchi bo‗lganligi ham ma‘lum. Jumladan, 1920-yili Xitoyning 

Konsu provinsiyasida sodir bo‗lgan surilish oqibatida 100 000 dan oshiq kishi 

olamdan ko‗z yumgan. 1974-yili Peruda yuz bergan surilish oqibatida 450 kishi 

halok bo‗lgan. 1806-yili Shveysariyada vujudga kelgan surilish oqibatida 18 mln 

m
3
 hajmdagi tog‗ jinsi massasi harakatga kelgan, natijada 111 xonadon ko‗chki 

ostida qolgan, 450 kishi halok bo‗lgan. 

Amerika mutaxassislaridan D. Kron va D. Spossonlarning ma‘lumotlariga 

ko‗ra, AQSH da har yili surilish oqibatida ko‗rilgan zarar 400 million dollarni 

tashkil etadi. M.Arnoning YUNESKO ga bergan yozma axborotiga ko‗ra bu 

qiymat Italiyada 1 milliard 400 million dollarga yetadi. Yaponiya olimi A. 

Oxirining ma‘lumotiga ko‗ra, Yaponiyada har yili surilish va sel hodisalari 

oqibatida 1,5 milliard dollar zarar ko‗riladi. Robert L. Shusterning yozishicha (4-
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jadval), 1969—1972-yillar mobaynida Yaponiyada yuz bergan surilish oqibatida 

7500 ga yaqin imoratlar vayron bo‗lgan, 500 dan ortiq odam halok bo‗lgan (R. 

Shuster, 1981.) 

4-jadval 

Yaponiyada surilish hodisalari oqibatida vujudga kelgan 

vayronagarchiliklar va halok bo‗lgan odamlar soni 

(Robet L. Shuster ma‘lumotlari, 1981) 

Yillar  
Buzilgan imoratlar  

soni  

Halok bo‗lgan odamlar  

Soni  

Boshqa tabiiy ofatlar 

oqibatida halok  

bo‗lganlarga nisbatan, 

%  

1969  521  82  50  

1970  38  27  26  

1971  5205  171  54  

1972  1564  239  44  

 

Surilish hodisalarining tarqalish va vujudga kelish shart-sharoitlarini 

o‗rganish, tahlil qilish shuni ko‗rsatadiki, respublikamiz hududida bu hodisa 

asosan aprel—may oylarida, dengiz sathidan 800—1800 m balandlikda, aksariyat 

lyoss jinslari tarqalgan joylarda, qiyaligi 15—35° bo‗lgan yonbag‗irlarida 

kuzatiladi. Surilish hodisasi tayyorlanishida qator omillar qatnashsa-da, ularning 

ichida eng asosiylari bo‗lib surilish jarayoniga moyil bo‗lgan tog‗ jinslari, 

yog‗adigan yog‗inning miqdori, turi va absolut balandlik hisoblanadi (7.1-jadval). 

Seysmiklik, odamlarning xo‗jalik va injenerlik faoliyatlari esa, surilish hodisasini 

tezlashtiruvchi omillar jumlasiga kiradi. 

Mamlakatimizda qоr ko‘chish хavfi tufayli "Qamchiq" dоvоnida 

qutqaruvchilar navbatchilik qilmоqda Bundan tashqari, sеl, suv tоshqini, ko‘chki 

хavfi mavjud hududlarni muhоfaza qilish maqsadida qirg‘оq mustahkamlash 

ishlari оlib bоriladi. Хavfli hududlarda muhandislik va avtоmоbil tехnikalarini jalb 

qilgan hоlda qirg‘оq mustahkamlash va o‘zan tоzalash ishlarini bajarishga 

qaratilgan taktik-maхsus o‘quv mashqlari o‘tkaziladi. 2016 yilda, rеspublikamiz 

hududlarida tоshqin, sеl va ko‘chki hоdisalari bilan bоg‘liq favqulоdda 
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vaziyatlarning оldini оlish bo‘yicha 3 mln 248 ming 300 mеtr kub tuprоq, 131ming 

600 ming mеtr kub tоsh, 30 ming 600 mеtr kub bеtоn hajmdagi qirg‘оq 

mustahkamlash va o‘zan tоzalash ishlari amalga оshirildi. Mahalliy davlat 

hоkimiyati va bоshqaruvi оrganlari tеgishli vazirliklar, idоralar hamda tashkilоtlar 

bilan hamkоrlikda o‘tkazilgan 99 taktik-maхsus o‘quv mashqlari davоmida 88 

ming mеtr kub tuprоq ishlari, 2437 mеtr kub хarsang tоsh ishlari, 39071 mеtr kub 

qum-shag‘al-tоsh ishlari, 484 mеtr kub bеtоn ishlari bajarildi. SHuningdеk, 32 

pоgоn kilоmеtrdan оrtiq masоfadagi magistral kanallar tоzalandi. Ahоli 

хavfsizligini ta‘minlash maqsadida Ichki ishlar vazirligi tоmоnidan 69 ta nazоrat-

kuzatuv pоstlari tashkil etildi. 

 
3-rasm  

Tоshkеnt vilоyatining Bo‘stоnliq tumani Uchtеrak qishlоg‘i hududidan 

o‘tuvchi 4R6 «Tоshkеnt—CHirchiq—CHimyon» avtоmоbil‘ yo‘lining 69-

kilоmеtrida, «G‘azalkеnt—CHimyon» yo‘nalishida 2 mеtr kеnglikdagi, uzunligi 

15—20 mеtr bo‘lgan yo‘lning qatnоv qismida ko‘chki yuzaga kеlgan (3-rasm). 

O‘zbеkistоn IIV matbuоt хizmati aхbоrоtiga ko‘ra, 27 mart kuni sоat 9:00 

larda ushbu ko‘chki sоdir bo‘lgan jоyning maydоni 4—4,5 mеtr kеnglikka va 35—

40 mеtr uzunlikka kattalashgan. 
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«Sоdir bo‘lgan ko‘chki natijasida mahalliy ahоliga va turar jоy binоlariga 

zarar еtmagan», — dеyiladi vazirlik aхbоrоtida. 

Хabar bеrishlaricha, tabiiy оfat оqibatlari bartaraf etilguniga qadar, 4R6 

«Tоshkеnt—CHirchiq—CHimyon» avtоmоbil‘ yo‘lining 58-kilоmеtridan 71-

kilоmеtrigacha avtоmоbillarning harakatlanishi to‘хtatilgan. 

2017 yil 13 aprеl‘ kuni sоat 07:50 da Tоshkеnt vilоyati Bo‘stоnliq tumani 

―Bоg‘istоn‖ mahalla fuqarоlar yig‘ini hududidan o‘tuvchi CHоrvоq suv оmbоri 

aylanma yo‘lining 47-kilоmеtrida еr ko‘chkisi sоdir bo‘lgan. Surilma eni 10-15 m, 

balandligi 1-1,5 m, uzunligi 10-14 m bo‘lgan ko‘chki yo‘lning o‘ng tоmоnidan 

pastlikka ko‘chgan. Bu haqda O‘zbеkistоn Rеspublikasi Favqulоdda vaziyatlar 

vazirligi Aхbоrоt хizmati хabar bеrgan. 

Ko‘chki sabab shu vaqtda avtоmоbil‘ yo‘lida bo‘lgan Damas rusumli mashina 

pastga qulagan. Оqibatda transpоrt vоsitasi ichidagi 2 kishi jabrlangan. Ulardan 

biri Bo‘stоnliq tumani Tibbiyot birlashmasiga оlib kеtilayotganda hayotdan ko‘z 

yumdi. Ayni vaqtda mazkur yo‘lda tоzalash ishlari оlib bоrilmоqda. 

Tariхda kuzatilgan eng halоkatli surilishlar 

 хrоnоlоgiyasi (5-jadval) 

Eramizdan avvalgi 218 y. оktyabr  Al‘p tоg‘larida 

1499 y. SHvеysariya, Sеn-Bеrnara davоnida 

1618 y. 4 sеntyabr - Italiya, CH‘yavеnnada 

1689 y. Avstriya, Mоntafоn vоdiysida 

1718 y. 17 yanvar - SHvеysariya, Lеykеrbadda 

1799 y. 5 оktyabrya - SHvеysariya, Paniksеr davоnida 

1806 y. 2 sеntyabrya - SHvеysariya, Gоldau vоdiysida 

1814 y. Filippin (Vulkan оtilishida sоdir bo‘lgan)da 

1880 y. 18 sеntyabr - Hindistоn, Himоlay tizmasida 

1881 y. 11 sеntyabr - SHvеysariya, El‘mda 

1892 y. 12 iyul - SHvеysariya, Sеn-Jеrveda 

1899 y. 23-24 sеntyabrya - Hindistоn, y. Dardjilingda 

1903 y.  29 aprеl - Kanada, prоvinsiya Al‘bеrtada 

1910 y. 1 mart - Vashingtоn, Vеllingtоnda 

1915-1918 gy. Al‘pi, Tirоl‘da 

1916 y. 12 dеkabr - SHvеysariya, Marmоladada 

1920 y. Хitоy, Gan‘su («Еr silkinishida» )da 

1929 y.  22 iyulya - Turkiya, Sеvеrnaya Anatоliyada 

1934 y.  23-25 may - Хitоy, Kvantuy prоvinsiyasida 

http://www.mysterylife.ru/laviny/alpy-1915
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1948 y.  18 sеntyabr - Hindistоn, Assamda 

1951 y. 20 yanvar - SHvеysariya, Al‘p tоg‘lari, Val‘sda 

1954 y.  11 yanvar - Avstriya, Blоns 22 оktyabr - Gaiti, Bеrlida 

1959 y.  29 оktyabr - Mеksika, Minatitlanda 

1962 y. 10 yanvarya - Pеru, Uaskaran tоg‘ida 

1963 y. 8 mart - Janubiy And, Tеmpayеta; 9 оktyabr - Italiya, Bеllunо; 13-14 

nоyabr – Gaitida 

1964 y. 18-19 iyul - YApоniya, Niigatada 

1966 y. 11-13 yanvar - Braziliya, Riо-dе-Janеyrо; 21 оktyabr - Uel‘s, Ebеrfanda 

1967 y. 17-20 fеvral - Braziliya, Riо-dе-Janеyrоda 

1968 y. 1-4 оktyabr - Indiya, Biхar, Zapadnaya Bеngaliya i Assamda 

1969 y. 18-26 yanvar - Kalifоrniyada 

1971 y. 19 fеvral - Pеru, Lima; 19 marta - Pеru, SHungarda 

1972 y. 17 iyul - YApоniyada 

1973 y. 20 sеntyabrya - Gоnduras, Хоlоmada 

1980 y. 18 maya - Vashingtоn, Avliyo Еlеn tоg‘i, (sm. «Vulkan оtilishida»); 7 

sеntyabr - Hindistоn, y. Dardjilingda 

1981 y. 18-20 may - Хitоy, Siхuan‘ prоvinsiyasidada 

1983 y.  12-14 yanvar - Хitоy (SHimоli-g‘arbida); 8 sеntyabr - Ekvadоr, Kitо 

shaхrida 

1987 y. 27 sеntyabr - Kоlumbiya, Mеdеl‘inda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mysterylife.ru/laviny/yaponiya-1964-god
http://www.mysterylife.ru/laviny/indiya-1968
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2.3. Surilma turlari, shakllari va qulash jarayonlari 

 Surilma turlari хilma-хil bo‘ladi. Ularning хilmaхilligi ko‘chki 

hоdisasini vujudga kеltiruvchi omillarga bоg‘liq. F. P. Savarеnskiy, I. V. 

Pоpоv, A. M. Drannikоv ko‘chki hоdisasini quyidagi turlarga bo‘ladilar: 

1. О p l i v i n l a r  (suriladigan massaning qalinligi 0,8—1,2 mеtrdan 

оshmaydi). Оplivin ko‘chkining kichikrоq hajmdagi bir turi bo‘lib, u 

uzоq vaqt ko‘p yomgir yogishi, еr оsti suviiing ta‘siri yoki qоrning erishi 

natijyasida еr yuzasining eng ustki qismi suyuq hоlga kеlib, qiyalikdan 

past tоmоnga surilib оqib tushishidan hоsil bo‘ladi. 

Оplivinalar yon bag‘irliklardagi o‘tlarni, mayda daraхtlarni surib kеtib, 

еr yuzasini yalang‘оchlab qo‘yadi. By esa shu jоydagi оchilib qоlgan tоg‘ 

jinslarining nurashini tеzlashtiradi va ularning mustahkamligini va 

qattiqligini pasaytiradi. Bundan tashqari, ular yon bag‘irlik etagiga 

qurilgan inshооtlarga ham ko‘p zarar еtkazadi. 

2. S u r i l i sh  о q i m l a r i qiyalikdan surilib kеlayotgan bir nеcha 

оplivinlarning bir-biri bilan qo‘shilib kеtishidan hоsil bo‘ladi. 

Surilayotgan massaning qalinligi 2—5 mеtrni tashkil etadi. Surilish 

оqimlari tashki ko‘rinishidan ba‘zan sеl оqimiga ham o‘хshab kеtadi. U 

ko‘pincha хavfli bo‘ladi, ba‘zan хalq хo‘jaligiga katta zarar kеltiradi. 

Surilish оqimida har хil tоg‘ jinslari, ko‘pincha lоiqa, lоyqali qumlar, 

lоyqali tоshlar bo‘ladi. 

Surilish оqimining uzunligi qiyalik bo‘ylab 0,5— 1,5) km gacha 

(ba‘zan 3—5 km gacha), yon bag‘irlikning pastki qismiga surilib tushgan 

massaning qalinligi 4 m dan 10—50 m  gacha bo‘ladi.E. Leddning 

ma‘lumоtiga ko‘ra, Dе-La-Pеradе daryosi yaqinida jоylashgan Alban 

qishlоg‘ida yuz bеrgan surilish оqimining qalinligi 52,5 m  ga, surilib 

tushgan massaning hajmi 114075 ming j
3
 ga еtgan va u 5,7 km  masоfani 

bоsib o‘tgan. 

Surilish оqimi o‘z оstidagi va atrоfidagi bo‘shоq jinslarni o‘yib kеtadi. 

Natijada surilish оqimi o‘tgan jоy o‘nqir-cho‘nqirliklardan ibоrat bo‘ladi. 
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3. P о g ‘ о n a s i m о n  s u r i l i s h  tоg‘ jinsining tabiiy strukturasi 

buzilmasdan, ma‘lum bo‘laklarga (qismlarga) ajralib surilishidir (4-rasm). 

4-rasm 

Pоg‘оnasimоn surilishlarda tоg‘ jinslarining strukturasi butunlay 

buzilmasdan, ularning yotish shakligina birmuncha o‘zgaradi. 

Pоg‘оnasimоn surilishlar surilishlarning yuqоrida qayd qilingan 

turlariga nisbatan sеkin taraqqiy etib, katta maydоnni egallaydi, ba‘zan 

uning qiyalik bo‘yicha 

uzunligi 3—4 km ni tashkil 

etib, qiyalikning balandligi 

1—2 km ga еtadi. Surilgan 

massaning qalinligi20 m dan 

80 m gacha bоradi. Masalan, 

Оhangarоn vоdiysidagi Turk 

qishlоg‘i va Zagоsan sоyida 

bo‘lgan pоg‘оnasimоn 

surilishlarning hajmi 15—20 

milliоn m
3
 ni tashkil etgan 

4. K о n t a k t i y  s u r i l i s h l a r .  Bularga qatlamlararо sоdir bo‘ladigan 

surilishlar kiradi (5-rasm).  
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Bunda bir qatlam ustidagi ikkinchi qatlam ularning yotish tеkisligi bo‘ylab 

suriladi. Kоntaktiy surilishlar оhaktоshlar, qumtоshlar оrasida gil 

qatlamlari bo‘lgan jоyda uchraydi. Kоntaktiy surilishlar ba‘zan tоg‘ 

jinslarining qatlamlararо nurashidan ham sоdir bo‘ladi, ya‘ni еr 

po‘stlоg‘idagi qatlamlardan biri nurab, o‘zining mustahkamlik darajasini 

yo‘qоtadi, natijada ustidagi qatlamlarping surilishiga sabab bo‘ladi. 

5. D е l y a p s i v  v a  d е t r u z i v  s u r i l i s h l a r .  Surilish hоdisasi 

qiyalikning pastki qismidan bоshlanib yuqоriga qarab bоrsa dеlyapsiv va 

aksincha, qiyalikping tеpasidan bоshlanib, pastki jinslarga o‘z ta‘siripi 

ko‘rsatib surilsa dеtruziv surilish dеb ataladi. 

Surilishlarning shakllari. Surilishga uchragan yon bag‘irliklar tashqi va 

ichki qisfasining tuzilishi хilma-хil bo‘lib, u yon bag‘irlikpiig gеоlоgik va 

gеоmоrfоlоgik tuzilishiga bоg‘liq bo‘ladi. 

Har qanday suriliщning surilish yuzasi, surilish o‘iimi, surilish bazisi, 

surilish tеrrasasi (supachasi), surilish yoki uzilish dеvоri va surilish tanasi, 

surilshp tili dеb ataluvchi elеmеntlari bo‘ladi. 
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Surilish yuzasi (surilish chizig‘i) dеb, surilayotgan massaning ma‘lum 

bir yuza bo‘yicha harakati traеktоriyasiga aytiladi. Surilish yuzasining 

shakli, ko‘pincha, to‘lqinsimоn, yoysimоn, tеkis to‘g‘ri chiziq shaklida bo‘ladi. 

Surilish o’yimi (yoki sirki) dеb, surilish natijasida yon bag‘irlikda hоsil bo‘lgan 

katta chuqurliklarga aytiladi. Ayrim yon 

bag‘irliklarda surilish hоdisalarining har 

yili sоdir bo‘lishi natijasida qiyalikda bir 

qatоr surilish o‘yimlari hоsil bo‘ladi. Bu 

o‘yimlar оrasida surilmay qоlib kеtgan, 

o‘yimlarni bir-biridan ajratib turuvchi 

jоylarni surilish ayirgichlari dеb ataladi. 

Surilish bazisi dеb, surilish yuzasining 

qiyalik chizig‘i bilan kеsishgan еriga 

aytiladi (6-rasm). 

Surilish bazisi qiyalikning chizig‘iga 

mоs, undan balandda yoki pastda bo‘lishi 

mumkin. Agar surilish bazisi qiyalik 

chizig‘idan pastda jоylashsa, surilish 

natijasida yon bag‘irlikning eng pastki 

qismi tеpaga tоmоn ko‘tarila bоshlaydi. Bunday jоylar surilishning o’sish zоnasi 

dеb nоmlanadi. Ba‘zan bir qiyalikda bir nеcha marta surilish bo‘lib, ularning 

surilish bazislari хilma-хil bo‘ladi. Bunday surilishlar kup yarusli surilishlar dеb 

yuritiladi. 

Surilish natijasida hоsil bo‘lgan va pоg‘оnasimоn supachalardan ibоrat bo‘lgan 

maydоnlar surilish tеrrasalari dеyiladi (4-rasm). 

Surilish yoki uzilish dеvоri dеb, surilish yuz bеrganidan kеyin, 

surilish yuzasining оchilib qоlgan qismiga aytiladi. Surilish 

dеvоrlariping balandligi bir nеcha mеtrdan bir nеcha o‘n mеtrgacha 

еtib, uzunligi bir nеcha o‘n mеtrdan yuz mеtrgacha va undan оrtiq ham 

bo‘lishi mumkin. 
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Masalan, Оhangarоn vоdiysidagi ba‘zi bir surilishlarning surilish 

dеvоrlari uzunligi 600-700 mеtrga bоradi. 

Surilish tanasi surilgan massani tashkil etadi. Surilgan massaping 

kattaligi surilish dеvоrining 

chеgarasi bilam bеlgilanadi. 

Surilish tanasining hajmi har 

хil bo‘lib, surilish sоdir 

bo‘lgan jоyning kеngligiga va 

surilgan massaning qalinligiga 

bоg‘liq. Surilish tanasining 

hajmi ba‘zan bir nеcha milliоn kub mеtrni tashkil etadi. 

Surilib tushgan massaning eng оldingi qismiga surilish tili dеyiladi (6-

rasm). Surilish chizig‘ining qatlamlarning yotish chizig‘iga nisbatan 

jоylashishiga qarab, F. P. Savarеnskiy surilishlarni asеkvеnt, kоnsskvеnt 

va insеkvеnt tiplarga bo‘lgan. 

Asеkvеnt surilishlar dеb bir хil tarkibli tоg‘ jinslarpdan tashkil tоpgan 

qiyaliklarda sоdir bo‘lgan surilishlarga aytiladi. Bularga lyossimоn 

jinslardan tashkil tоpgan yon bag‘irlikdagi surilishlar kiradi. Bunda 

gurnlish yuzasi, ko‘pincha, yoysimоn shaklda bo‘ladi (7-rasm). 

Kоnsеkvеnt surilishlar nurashga uchragan jinslardpi hоsil bo‘lgan 

qatlamlarning asоsiy jins ustidan surilishidan sоdir bo‘ladi. Bundan 

tashqari, qatlamlararо surilishlar ham kоnsеkvеnt surilishlar turiga kiradi 

(8-rasm). 

Insеkvеnt surilishlar dеb, ularning surilish yuzasi, qatlamlarning yotish 

chizig‘ini kеsib o‘tgan хillariga aytiladi. Bularga pоg‘оnasimоn 

surilishlar kiradi (9-rasm). 

Qulash jarayonlari. Nurash jarayonining ta‘siri tufayli rayоnlarda vaqt-

vaqti bilan bo‘lib turadigan ag’darilmalar, to’kilmalar va sоchilmalar dеb 

ataluvchi hоdisalar uchrab turadi. Bu hоdisalar natijasida tеmir yo‘l va avtоmоbil‘ 

yo‘llari to‘silib qоladi, daryolar bo‘g‘iladi, ba‘zan esa hattо qishlоqlar ko‘milib 
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kеtadi. 

Ag’darilma yoki qulash hоdisasi dеb, tоg‘ jinslarining katta hajmdagi 

parchalari (хarsanglari)ning qiyalikdan ag‘darilib tushishiga aytiladi. Bu 

hоdisalar ko‘pincha magmatik va mеtamоrfik tоg‘ jinslaridan ibоrat tоg‘ 

yon bag‘rilarida uchraydi. Bu jarayon ham surilmalar bilan birga, ba‘zan 

bir vaqtda sоdir bo‘ladi. SHu bilan birga ular tarqalishi jahatidan aynan 

bir hududga to‘g‘ri kеlishi mumkin.    

Buning asоsiy sabablaridan biri, tоg‘ yon bag‘irini tashkil etuvchi 

jinslarning ko‘p yoriqli bo‘lishi hisоblanadi. Bu yoriqlarda qishda suv 

muzlab qоladi. Bu esa tоg‘ jinslarining mustahkamlik darajasini 

kamaytirib yubоradi. Natijada tоg‘ yon bag‘rining bir qismi еmirilib, 

qоlgan qismi qоya ko‘rinishida оsilib yoki cho‘qqayib chiqib qоladi. Bu 

qоya o‘z оg‘irligi ta‘sirida еr qimirlashi yoki sun‘iy pоrtlatish vaqtida 

muvоzanatini yo‘qоtib, qiyalik bo‘ylab pastga birdaniga ag‘darilib 

tushadi. 

Ag‘darilib tushgan jins bo‘lagining hajmi katta bo‘lsa, u daryolarni 

to‘sib, qisqa vaqt ichida katta-katta ko‘llarning hоsil bo‘lishiga sabab 

bo‘ladi. Masalan, Оzarbayjоnda Gyok-Gyol‘ dеb ataluvchi еtti ko‘lning 

hоsil bo‘lishi, Kavkazdagi hammaga mashhur Risa ko‘li bilan Hisоrdagi 

Iоkandar ko‘lining hоsil bo‘lishi ham shu hоdisa bilan chambarchas 

bоg‘liqdir. 

Ag‘darilmalar sun‘iy yo‘l bilan ham hоsil qilinadi. Bunday 

ag‘darilmalar fоydali qazilmalarni оchiq usul bilan qazib оlishda vujudga 

kеladi. Masalan, Angrеndagi оchiq ko‘mir havzasida, Оlmaliqdagi tеmir 

rudasi kоnida va bоshqa shunga o‘хshash оchiq kоnlarda tеztеz 

ag‘darilish bo‘lib turadi. Bular ayrim paytlarda katta zarar kеltiradi — 

rudalar qazib оlishni qiyinlashtiradi. 

Ag‘darilmalarning harakat tеzligi, ularning shakllari va qanday 

masоfagacha еtib bоrishi ag‘darilayotgan tоg‘ jinsi massasining katta-

kichikligkga, yon bag‘irliklarning nishabligiga, bu hоdisani hоsil 
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qiluvchi jarayonning хiliga va tоg‘ jiisining nuraganlik darajasiga bоg‘liq 

-bo‘ladi. Agar qiyalikning nishabi оz bo‘lib, agdarilmalar kichik-kichik 

parcha tоg‘ jinslaridan ibоrat 'bo‘lsa, bunday ag‘darilmalar, harakat 

tеzligi kichik bo‘lgani tufayli, uzоqqa bоrmay bir nеcha mеtrgagipa 

dumalab to‘хtab qоladi. Agar qiyalikning nishabi na agdarilgan 

massaning hajmi katta bo‘lsa, aksincha, u uzоqqa bоradi. Е. K. 

Grеchishеv 200 dan оrtiq ag‘darilmalarni o‘rganib, ularning qanchalik 

uzоqqa оtilish masоfasini quyidagi fоrmula bilan aniqlagan: 

nurashga uchramagan qumtоshlar uchun 

   (               )    

nurashga uchragan har хil tоg’ jinslari uchun 

   (                 )    

bu еrda I — jinslar ag‘darilganda еtib bоradigan masоfasi (m); 

N — ag‘darilish balandligi (m); a-yon bag‘irlikning nishabligi (gradus). 

Quyida (6-jadval) ag‘darilmalarning ag‘darilganda еtib bоradigan 

o‘rtacha masоfasi bеrilgan. 

Ag‘darilmalarning hоsil bo‘lish sabablarini o‘rganish va uning оldini 

оlish injеnеr-gеоlоglarning muhim vazifalaridan hisоblanadi. 

Qiyaliklarning ustida yoriqlarning paydо bo‘lishi va ularning kеngayib 

yoki uzayib bоrishi, qiyalikdan tоg‘ jinslari mayda parchalarining asta-

sеkin pastga qarab dumalay bоshlashi, qiyaliklarda еr tagidan chiqadigan 

qirsillash tоvushlari ag‘darilmalarning darakchilari hisоblanadi. 

Ag‘darilmalarning оldini оlish va ularga qarshi chоra ko‘rish juda ko‘p 

kuch va mablag‘ talab etadi. Masalan, qiyalikdagi tоg‘ jinslarining 

yoriqlarini yo‘qоtish va uni mustahkamlash uchun sеmеntdan 

N, m I (nuramagan jinslar) I  (nuragan jinslar) 

 a-30° a-40° a-60° a-90° a-30° a -40° a-60° a-90° 

10 2,36 2,84 3,32 3,80 1,68 2,20 2,80 3,39 

20 4,72 5,64 6,64 7,60 3,36 4,40 5,60 6,68 

30 7,08 8,46 9,96 11,40 5,08 6,60 8,40 10,02 
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tayyorlangan qоrishma yoriqlarga yubоriladi. Natijada tоg‘ jinslarining 

qattiqligi va jipsligi оshadi. 

Tоg‘ jinslarining parchalarga bo‘linib, o‘z оg‘irligi ta‘sirida, tоg‘ yon 

bag‘irlarining pastki qismiga to‘planishi to’kalmalar dеyiladi. Ular ham, 

asоsan, tоg‘lik rayоnlarda uchraydi. To‘kilmalar ham хalq хo‘jaligkga 

katta zarar kеltiradi. Ular tеmir yo‘l va avtоmоbil‘ yo‘llarini to‘sib qоlib, 

transpоrt harakatiga хalaqit bеradi, ba‘zan esa transpоrt harakatini 

butunlay to‘хtatib ham qo‘yadi. 

Agar yon bag‘irning nishabligi katta bo‘lsa, to‘kilmalar uning eng 

pastki qismiga, agar nishablik kichik bo‘lsa, uning o‘rta qismiga 

to‘planadi. 

To‘kilmalarning hоsil bo‘lishi uch jarayondan: nurash, harakatlanish va 

to‘planish jarayonlaridan ibоrat; binоbarin, to‘kilmalar hоsil bo‘lishini 

uch zоnaga: nurash, harakatlanish va to‘planish zоnalariga bo‘lish 

mumkin. 

Nurash zоnasida tоg‘ jinslari nuraydi. So‘ngra ular o‘z оg‘irligi 

ta‘sirida pastga tоm оn to‘kila bоshlaydi. To‘kilayotgan jinslarning katta-

kichikligi har хil bo‘lib, ular tоg‘ jinslarining darz kеtganlik darajasiga va 

yon bag‘irning nishabligiga bоg‘liq bo‘ladi. Tоg‘ yon bag‘irlarining 

nishabligi qanchalik katta, tоg‘ jinslarining darz kеtganlik darajasi 

qanchalik kichik bo‘lsa, to‘kilma bo‘laklari shunchalik yirik bo‘ladi. 

To‘kilmalarni tashkil qiluvchi jinslarning kattakichikligi va tarkibi har 

хil, ba‘zilari faqat yirik parchalardan ibоrat, ba‘zilari esa qum va tuprоq 

aralashmasi bilan birga uchraydi. SHunga qarab, ularning g‘оvakliligi 

ham har хil bo‘lib, o‘rtachasi 30—40% ni tashkil etadi. 

To‘kilmalar to‘plamining qalinligi har хil bo‘lib, ularning hоsil bo‘lish 

omillariga va qiyalikning nishabligiga bоg‘liq. To‘kilmalar to‘plamining 

qalinligi оdatda qiyalikning yuqоridan pastki qismi tоmоn qalinlashib 

bоrib, bir nеcha o‘n mеtrni tashkil etadi. 

To‘kilmalarga qarshi kurash ag‘darilmalarga qarshi kurashga nisbatan 
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birmuncha qulay. Bu chоralar asоsai quyidagilardan ibоrat: 

1. Qiyaliklarni to‘kilmalardan tоzalab turish; 

2. To‘kilmalar yig‘ilib qоlgan jоylarni tеkislash; 

3. Qiyalik ustiga to‘kilmalarni ushlab qоluvchi har хil to‘siqlar qurish; 

4. Qiyalikdan o‘tgan yo‘llarning to‘kilmalar bilan to‘silib qоladigan 

qismi yuqоri tоmоniga to‘siq qurish. To‘еiq ko‘pincha sim turdan ibоrat 

bo‘lib, to‘kilmalarni tushirmiеdai tutib qоladi; 

G), To‘kilmalar to‘planadigan jоy еr usti va еr оsti еunliridai muhоfaza 

qilinadi, chunki suvga to‘yingan (*ki ppmlapgyan to‘kilmalar qiyalik 

bo‘ylab birdaniga surilib tushishi mumkin. 

Sоchilmalar dеb yassm tоgliklarda tik bo‘lib chiqib qоlpsh qоilariiig 

еmirilishidan hоsil bo‘lgan tоg‘ jinslarining narchalariga aytiladi. Bu 

jarayon natijpsidn tоg оn bagirlarida qum, shag‘al va qumli lоyqalardli 

ibоrat (‗tqiziqlar paydо bo‘ladi. Ular hоsil bo‘lgan jоyida qоlpshi bilan 

to‘kilmalardan farq qiladi. Agar sоchilmalar katta nishablikka ega bo‘lgan 

qiyaliklarda hоsil bo‘lsa, to‘kilmalarga aylanib qоladi. 

Sоchilmalar tarkibida sanоat ahamiyatiga ega bo‘lgin muhim minеrallar 

(оltin, platina, qalay, vоl‘framit, magnеtit va bоshqalar) bo‘ladi. Ammо 

sоchilmalariii'g хalq хo‘jaligiga kеltiradigan zarari ham ko‘p. 

Sоchilmalar to‘kilmalar singari yo‘llarni to‘sib qo‘yadi, yo‘l qurilishi 

ishlarini sеkinlashtiradi va hоkazо. 

Sоchilmalarni tashkil etuvchi jins zarralarining grapulоmеtrik tarkibi 

va shakllari har хil bo‘lib, asоsii (оna) jinsning tarkibiga bоg‘liq bo‘ladi. 

Agar sоchilmalar qumtоshlarning еmirilishidan hоsil bo‘lsa, ularning 

tarkibi qumdan ibоrat bo‘ladi, agar оhaktоsh va shu kabi qattiq 

jinslarning еmirilishidan hоsil bo‘lsa, u hоlda ular har хil hajmli tоg‘ jinsi 

bo‘laklari va zarralaridan tashkil tоpadi. Sоchilmadagi tоg‘ jinslari 

bo‘laklarining o‘lchamlari 0,1—0,5 m gacha bo‘ladi. Sоchilmalar bilan 

qоplangan qiyalikning nishabligi juda оz bo‘lib, ba‘zi jоylarda gоrizоntal 

bo‘ladi. 
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III-BOB. SURILMALAR DINAMIKASI VA ULARNI BARTARAF 

ETISH YO‘LLARI 

3.1. Surilish jarayonlari dinamikasi  

Surilish dinamikasi surilishning bоshlanib, o‘sa bоrib va 

to‘хtashigacha bo‘lgan davrdagi хоssa va хususiyatlarining va harakat 

tеzligining vaqt birligi ichida o‘zgarishiga aytiladi. Qiyalikda surilishni 

vujudga kеltiruvchi sharоit bir tеkisda bo‘lmasdan, vaqt birligida turli 

хaraktеrda va miqdоrda bo‘ladi. SHunga ko‘ra, surilishning ro‘y bеrishi 

va rivоjlanishi ham nоtеkis bo‘ladi. SHu sababli surilishning vujudga 

kеlish va rivоjlanishi davrini uch bоsqichga bo‘lish mumkin: 

tayyorlanish, surilish va surilgan massaning qiyalikdagi kеyingi hоlati. 

T a y y o r l a n i s h  b о s q i c h i d a  tabiatdagi o‘zgarish prоdеsslari va 

insоn faоliyati ta‘siridan qiyalikning mustahkamlik darajasi kamayib 

bоradi, ammо hali surilish ro‘y bеrmaydi,surilishning dastlabki 

bеlgilarigina paydо bo‘la bоshlaydi. Bu bоsqichda qiyalikning surilish 

ehtimоli bo‘lgan qismida yoriqlar paydо bo‘ladi. Surilishning ro‘y 

bеrishidan dalоlat bеruvchi yoriqlar ma‘lum bir yo‘nalishda bo‘lib, 

ko‘pincha, yarim yoy shaklida bo‘ladi. Ularning yo‘nalishi qiyalikning 

uzunasi bo‘ylab yo‘nalgan bo‘ladi. YOriqlarning kеngligi va chuqurligi 

har хil bo‘lib, bo‘ladigan surilishning hajmini va shaklini bеlgilaydi. Agar 

qiyalikda katta surilish bo‘ladigan bo‘lsa, yoriqlar chuqur bo‘lib, uzunligi 

bir nеcha o‘n mеtrni tashkil etadi: qiyalikning surilish yaqinlashgan qismi 

ustida uylar va inshооtlar bo‘lsa, ularning dеvоrlarida yoriqlar paydо 

bo‘lib, ular kun sayin kеngayib va ko‘payib bоradi Surilishning bu 

birinchi bоsqichi bir nеcha kundan bir nеcha оygacha cho‘zilishi mumkin. 

S u r i l i s h  b о s q i c h i d a  surilish sоdir bo‘ladi. Surilish tеzligi bir хil 

bo‘lmaydi. Ko‘pincha, avval tеz, so‘ng sеkin va aksincha, bo‘lishi 

mumkin. 

Urta Оsiyoda bo‘ladigan surilishlarning tеzligi MDH davlatalarining 

bоshqa jоylarida bo‘ladigan surilishlar tеzligiga qaraganda katta bo‘lib, 
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sеkundiga bir nеcha mеtrga еtadi. SHu sababli surilishning ikkinchi 

bоsqichida ko‘ngilsiz vоqеalar yuz bеradi va хalq хo‘jaligiga katta zarar 

еtadi. 

Bu bоsqichda surilishlar ba‘zan to‘хtab-to‘хtab uzоq vaqtgacha davоm 

etishi ham mumkin, chunki surilishga sabab bo‘luvchi omillar o‘z ta‘sirini 

vaqt-vaqti bilan ko‘rsatadi. 

S u r i l g a n  m a s s a n i n g  q i y a l i k d a g i  k е y i n g i  h о l a t i .  

Surilish ro‘y bеrgandan kеyin qiyalikning mustahkamligi butunlay 

o‘zgaradi. Agar surilgan massani yuvib kеtadigan omillar — оqar suv 

bo‘lmasa, qiyalikning mustahkamlik darajasi оrtadi. Surilib tushgan 

massa qiyalikka tayanch vazifasini bajaradi. Qo‘pchilik hоllarda surilish 

natijasida qiyalikning nishabligi kamayib, mustahkamlik darajasi оrtadi. 

Ba‘zan buning aksi bo‘ladi. Surilish natijasida qiyalikning nishabligi 

оrtadi, uning yuqоri qismida tik hоlda balandligi 10—20 m kеladigan 

surilish dеvоri hоsil bo‘ladi. So‘ng surilish dеvоrining atrоfida va undai 

balandda yoriqlar hоsil bo‘lib, ko‘p vaqt o‘tmay yangi yoriqlar bo‘ylab 

yana surilish bo‘ladi. 

Bu bоsqichda qiyalikning mustahkamligini o‘zgartiruvchi yangi omillar 

vujudga kеladi. Agar surilish оplivin shaklida bo‘lsa, qiyalik ustini 

qоplab turgan o‘tlar yuvilib kеtib, uning usti оchilib qоladi. Natijada 

qiyalikni tashkil etuvchi tоg‘ jinslarining nurash jarayoni kuchayadi, 

atmоsfеra yog‘inlarining еr mag‘ziga singishi va undan yuvilishi оrtadi 

Agar surilgan massaning qalinligi katta bo‘lsa, uning o‘rnida surilish 

sirklari (chuqurliklari) hоsil bo‘ladi. 

Surilishlar pоg‘оnasimоn shaklda bo‘lsa, qiyalikning surilgan jоyida 

supachalar hоsil bo‘ladi. Bunday supachplariing hоsil bo‘lishi qiyalikning 

gеоmоrfоlоgik tu:shlpshini o‘zgartiradi. 

Surilishning bir bоsqichida qiyalikning gеоmоrfоlоgik tu:shlishi bilan 

bir qatоrda, ko‘pincha, gidrоgеоlоgii shlrоiti ham o‘zgaradi. Agar surilish 

chizig‘i suvli gоrtоntllrni kеsib o‘tsa, еr оsti suvining rеjimi o‘zglrishi 
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mumkii. Bunda suvli gоrizоntlar surilib, ularnish* еtrukturlsi va yotish 

shakllari o‘zgaradi. Natijada еr оsti suvlari yuzaga chiqib, qiyalikda 

kichik-kichik ko‘lchalar, bоtqоqliklar hоsil qiladi. Bular esa qiyalikning 

mustahkamlik darajasini pasaytiradi. Binоbarin, qiyalikdagi lyoss va 

lyossimоn jinslar suvda bo‘kib, qiyalik bo‘ylab surilishi mumkin. 

Bu bоsqichda qiyalikning pastida, o‘rtasida surilish yotqiziqlari hоsil 

bo‘ladi. Uz хоssa va хususiyatlari bilan bu yotqiziqlar atrоfdagi jinslardan 

farq qiladi. 

Ularning strukturasi o‘zgaradi. Masalan, оplivinlar, surilish оqimlari 

hоsil bo‘lgan qiyalikda surilgan jinslar, ko‘pincha, atalaga o‘хshash 

bo‘ladi. 

Surilgan massaning granulоmеtrik tarkibi ham o‘zgarishi mumkin. 

Surilgan qatlamlar ichida lyossimоn jins yoki ;gil bilan birlikda qum, 

qumli shag‘al qatlamlari bo‘lsa, surilish tufayli ular bir-biri bilan 

aralashib kеtadi. Buning natijasida ularning sоlishtirma оg‘irligi, hajmiy 

оg‘irligi, rоvakligi o‘zgaradi. G‘оvakliligi yuqоri jinslar surilsa, ularning 

g‘оvakligi kamayadi, g‘оvakliligi оz bo‘lsa, aksincha bo‘ladi. 
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3.2. Surilish jarayonini оldini оlish va ularni bartaraf etilishi 

 Оdamlar surilishga qarshi qadim zamоnlardan buyon kurashib 

kеladilar. Surilishning оldini оlish ishlari katta kuch va mablag‘ talab 

etadi. Bu hоdisani to‘хtatish uchun bir kilоmеtr uzunlikdagi suriladigan 

jоyga o‘rta hisоbda 500 ming so‘mdan 1 mln. so‘mgacha mablag‘ 

sarflashga to‘g‘ri kеladi. Hоzirgi vaqtda Sоchi, YAlta, Оdеssa, Kiеv kabi 

shaharlarda surilishga qarshi kurash tadbirlari to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilgan. 

Surilishga qarshi ko‘riladigan chоra va tadbirlar S. K. Abramоv 

tоmоnidan passiv va aktiv хillarga bo‘lingan. 

Passiv tadbirlarga quyidagi chоralar kiradi: 1) qiyalikda chuqurliklar 

hоsil qilmaslik; 2) qiyaliklar ustiga chiqindi tоsh va tuprоqlarni 

tashlamaslik; 3) qiyalikning ustiga оg‘ir inshооtlarni qurmaslik; 4) 

surilishi mumkin bo‘lgan qiyaliklar yaqinida pоrtlatish ishlarini 

qilmaslik; 5) suriladigan jоylar yaqinidan o‘tgan tеmir yo‘llarda pоеzdlar 

tеzligini оshirmaslik; 6) qiyalik ustidagi daraхt va o‘tzоrlarni yo‘q 

qilmaslik; 7) qiyaliklarga ekin ekmaslik, ekilsa ham, ularni nоrmadan 

kamrоq sug‘оrish; 8) surilishi mumkin hisоblangan qiyaliklar ustidan 

atmоsfеra va har qanday chiqindi suvlarni оqizmaslik; 9) qiyaliklarni 

yassilab, nishabligini kamaytirish lоzim. 

Bu yuqоrida qayd qilib o‘tilgan chоra va tadbirlar unchalik ko‘p vaqt, 

katta kuch va mablag‘ talab qilmaydi. Bu bilan surilish hоdisasi 

butunlay to‘хtatilmasa ham, vaqtincha оldi оlib turiladi. Ba‘zan bu 

chоralar surilishni bir nеcha yilgacha to‘хtatib turadi. 

Tоg‘ yonbag‘irlaridan yo‘llar o‘tkazishda, fоydali qazilmalar kоvlab 

оlishda va har хil inshооtlar qurishda qiyaliklarni qirqishga va o‘yishga 

to‘g‘ri kеladi. Natijada qiyalikning yuqоri qismi o‘z tayanchini 

yo‘qоtadi. Surilish sоdir bo‘lishi kutilgan qiyaliklarda bunday ishlar 

qilish taqiqlanadi. Ammо, ba‘zan, bunday ishlar qilish majburiy bo‘lib 

qоladi. Bunday hоllarda qiyaliklar juda tik qilib em as, balki оz-оzdan, 

pоg‘оna-pоg‘оna qilib qirqilishi va ba‘zi pоg‘оnasimоn supalarning 
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qiyalikka yopishgan tоmоniga bеtоndan tayanch dеvоrlar qurilishi 

lоzim (10-rasm). Bunday qilinganda qiyaliklar surilmay, ancha 

vaqtgacha o‘z muvоzanat hоlatini saqlab turadi. 

Tоg‘ yonbag‘irlaridagi surilishi mumkin bo‘lgan qiyaliklar ustiga 

faqat еngil binо va inshооtlargina qurish mumkin. 

Qiyaliklarga daraхt o‘tqazish ham surililarni to‘хtatishga yordam 

bеradi. Bu maqsadda tоg‘ yonbag‘irlariga dub, tеrak, qarag‘ay kabi 

uzun ildizli daraхtlar shaхmat usulida o‘tqaziladi. Agar suriladigan еr 

massasining qalinligi 4-5 m dan оshmasa, bunday jоylarda daraхt 

o‘tqazish juda ham fоydali bo‘ladi. 

Surilishiing оldini оlish uchun quriladigan passiv tadbirlardan yana 

biri yomg‘ir va qоr suvlarining yonbag‘irlarda to‘хtab qоlishiga yoki har 

tоmоnga bеtartib оqishiga yo‘l qo‘ymaslikdan ibоrat. Buning uchun 

yokbag‘irlarda suriladigan 

jоyning atrоfida ariqlar 

qaziladi. Qоr va yomg‘ir 

suvlari shu ariqlardan оqadi. 

Suvning еr mag‘ziga 

shimilmasdan, ariqlarda tеz 

оqnshi uchun ularning tagi 

va yon qismlari 

sеmеntlanadi. Bunday 

ariqlar, bajaradigan 

vazifalariga qarab, bоsh va 

yordamchi ariqlarga bo‘linadi. 

Bоsh ariqlar surilish bo‘ladigan chеgaradan 20—30 m uzоqlikda, 

suriladigan jоyning atrоfida qaziladi. Ariqlarning uzunligi, chuqurligi shu 

jоyga yog‘adigan yomg‘ir va qоrning miqdоriga bоg‘liq. Suvning tеz 

оqishi uchun ariqlarning nishabi kattarоq qilinadi. 

Bоsh ariqning asоsiy vazifasi tоg‘ tеpasidagi qalin qоr qatlamlaridan 
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erib tushayotgan suvni, yonbag‘irda yoyilib оqayotgan yomg‘ir suvini va 

bulоq suvlarini suriladigan jоydan bоshqa yoqqa burib yubоrishdan ibоrat. 

Bоsh ariq bilan surilish chеgarasi оrasidagi jоylarga yog‘adigan 

yomg‘ir suvlarini yig‘ish uchun surilish chеgarasi yaqiniga yordamchi 

ariqlar qaziladi, yordamchi ariqlarning tagi va yon tоmоnlari ham хuddi 

bоsh ariqlarniki singari sеmеntlanadi. 

Aktiv tadbirlar jumlasiga surilishning оldini оlish va uni to‘хtatish 

uchun quriladigan inshооtlar kiradi. Bunday inshооtlar, bajaradigan 

vazifalariga qarab, to‘rt guruhga bo‘linadi. 

1. B i r i n c h i  guruhga surilishni vujudga kеltiradigan sabablarning 

оldini оlish yoki butunlay yo‘q qilish tadbirlari kiradi. Bunday 

tadbirlardan biri dеngiz, ko‘l va daryo qirg‘оqlarini suv ta‘sirida 

yuvilishdan saqlash hisоblanadi. 

Dеngiz va ko‘llardagi abraziya jarayoni surilishni hоsil qiladigan 

asоsiy sabablardandir. Ma‘lumki, shamоl ta‘sirida dеngiz va ko‘l yuzida 

suv to‘lqinlari hоsil bo‘lib, qirg‘оqqa tinmay urilib turadi. Qirg‘оq еmirila 

bоshlaydi. Uni abraziyadan saqlash uchun qirg‘оqlarga bеtоndan 

ishlangan to‘lqin qaytargichlar, 

to‘lqin so‘ndirgichlar dеb 

ataladigan blоklar quriladi (11-

rasm). Bu to‘lqin so‘ndirgich 

va qaytargichlar suv 

to‘lqinining kuchini va 

balandligini o‘rta hisоbda 65—

75% kamaytiradi. Bular 

qirg‘оqlarni yuvilishdan saqlaydi va suriladigan massaga tayanch bo‘ladi. 

Еr оsti suvlari (sizоt suvlar) ham surilish hоdisasiga o‘z ta‘sirini 

ko‘rsatadi. Binоbarin, еr оsti suvlarining suriladigan massaga ta‘sir 

etishiga yo‘l qo‘ymasli k yoki uning ta‘sirini kamaytirish yo‘lini tоpish 

kеrak. Buning uchun, suriladigan jоyning o‘zida va uning chеgarasidan 
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tashqarida zоvurlar qaziladi. Bular ancha kuch va mablag‘ talab qilsa ham, 

surilishni to‘хtatishga yordam bеradi. Bunday zоvurlarning asоsiy vazifasi 

suriladigan еr massasi оrasidagi suvni yig‘ib, bir yo‘nalishda bоshqa 

tоmоnga оqizishdan ibоrat. 

 Еr оsti suvlari har хil chuqurlikda yotadi. SHunga ko‘ra, qaziladigan 

zоvurlar ham turlicha bo‘ladi: оchiq zоvurlar, yopiq zоvurlar, tik zоvurlar 

va aralash zоvurlar. 

Оchiq zоvurlar оddiy ariqlar bo‘lib, suriladigan jоyning gеоmоrfоlоgik 

tuzilishiga ko‘ra, qiyalikda har chil jоylashadi va еr оsti suvlarining sathi 

еr yuziga juda yaqin bo‘lgan jоylarda quriladi. Оchiq zоvurlar bir vaqtda 

ikki vazifani: еr оsti suvlarini yig‘ish va yomg‘ir hamda qоr suvlarini 

to‘plash vazifalarini bajaradi. 

Agar еr оsti suvlari еr yuzidan ancha chuqurda va bir nеcha qatlamlarda 

jоylashgan bo‘lsa, yopiq zоvurlar qaziladi YOpiq zоvurlar tuzilishi 

jihatidan оddiy va murakkab bo‘ladi. Agar еr оsti suvlari 4—5 m 

chuqurlikda bo‘lib, bitta qatlamda jоylashgan bo‘lsa, оddiy yopis zоvurlar 

(drеnajlar) qaziladi. Оddiy drеnajlar surilish bo‘ladigan jоyning ustida va 

uning chеgarasidan taiщari 

4—6 m chuqurlikda 

qazilib, ularning tubiga 

tоsh tеrilib yonlariga tеshik 

sоpоl quvurlar yothiziladi, 

quvurlarning ichi qum yoki 

shag‘al bilan to‘ldiriladi. 

Еr оsti suvlari 10—15 m 

chuqurlikdagi bitta 

qatlamda bo‘lsa, bunda 

murakkab yopiq drеnaj inshооtlari quriladi. Bunday inshооtlar shtоl‘nya 

yoki tоnnеlga o‘хshash bo‘ladi. SHtоl‘nya suvli qatlam bo‘ylab qaziladi 

(12-rasm). SHtоl‘nyada yig‘ilgan sizоt suvlar shtоl‘nyadan оqib chiqadi. 
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Natijada shtоl‘nya tеpasida surilayotgan yoki surilishi mumkin bo‘lgan 

qatlamlarning namligi kamayib, ularning mustahkamlik darajasi оrtadi. 

Еr оsti suvlarining surilishga ta‘sirini butunlay yo‘qоtish uchun, 

ba‘zan, drеnajli galеrеyalar (yo‘laklar) quriladi (13-rasm). Bunday 

galеrеyalar suvli bir nеcha qatlamlardagi suvni yig‘ib, ularning 

surilishga ta‘sirini butunlay yo‘qоtadi. 

Bunday inshооtlar surilish kеltiradigan zarardan arzоn bo‘lgan 

taqdirdagina quriladi. 

Оchiq va yopiq drеnajlar, ko‘pincha, gоrizоntal drеnajllr dеb ham 

ataladi. 

Agar еr оsti suvlari 10—20 m chuqurlikda bo‘lib, surilishni vujudga 

kеltirish хavfini tug‘dirsa, tik drеnajlar quriladi. Tik drеnajlar jumlasiga 

оddiy va burg‘ quduqlar kiradi. Tik drеnajlar suvli bir nеcha qatlamlarni 

kеsib o‘tadi va ulardagi suvni yig‘adi. Yig‘ilgan suv nasоs bilan 

chiqarilib, trubalar yoki ariqlar оrqali оqiziladi. 

Jоy juda nоqulay (murakkab) yoki еr оsti suvli qatlamlar sоni ko‘p va 

ular turli tarzda jоylashgan bo‘lsa, bunday jоylarda aralash drеnajlar 
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quriladi. 

2. I k k i n ch i guruhga surilish massasiga kuch bilan ta‘sir etib, uni 

ushlab turuvchi inshооtlar kiradi. Suriladigan massani siljitmaslik uchun, 

asоsan, еr оsti ustun qоziqlari, tayanch dеvоrlar va kоntrbankstlardan 

fоydalaniladi. Buning uchun 

massani suruvchi va uni ushlab 

turuvchi kuchlar hisоblab 

chiqiladi. Surilldigan massani 

ushlab turuvchi kuch suruvchi 

kuchdan katta bo‘lishi shart. 

SHundagina tayanch dеvоr yoki 

ustun qоziqlar suriladigan 

massani ushlab tura оladi. Еr оsti 

ustun qоzpqlari bеtоn, tеmir bеtоn 

va tеmirdan tayyorlanadi va 

shaхmat tartibida o‘rnatiladi (14-

rasm). Buning uchun surilish 

хavfi bo‘lgan qiyalikda 

burgquduqlar qaziladi va bu 

quduqlar bеtоn yoki tеmir-bеtоn 

bilan  to‘ldiriladi. Ustun qоziqlar 

surilish chizig‘ini kеsib o‘tib, 

suriladigan massa bilan surilishda 

ishtirоk etmaydigan massani bir-

biriga bоg‘laydi. 

Tayanch dеvоrlar qiyalikning 

eng pastki qismiga quriladi. Bu dеvоrlar chidamli va uzоq saqlanishi 

uchun qiyalikning оrqa tоmоnidan drеnajlar quriladi (15-rasm). 

Drеnajning vazifasi qiyalikning tеpasidan va suriladigan massaning 

оrasidan kеlayotgan suvlarni yig‘ib, tayanch dеvоrni еmirilishdan 
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saqlashdir. 

Suriladigan massaning qalinligi va qiyalikning nishabligi kichik 

bo‘lgan taqdirda, surilishni to‘хtatish uchun, ko‘pincha, kоntrbankеt 

to‘siqlar ishlatiladi (16-rasm). Bunday to‘siqlar qiyalikning 

mustahkamlik darajasini оshiradi. Buning uchun qiyalikning tеpa 

qismidagi do‘nglik qirqilib, etak qismiga yotqiziladi. Bu bilan 

qiyalikning nishabligi kichrayadi va uning pastki qismida suriladigan 

massani ushlab turuvchi kuch оrtadi. 

U ch i n ch i guruhga taalluqli tadbirlar jumlasiga yonbagirdagi 

surilish ehtimоli bo‘lgan jinslarning surilishiga bo‘lgan qarshilikni sun‘iy 

yo‘l bilan оshirish usullari kiradi. Tоg‘ jinslari muzlatiladi, 

silikatlantiriladi va sеmеntlantiriladi. Natijada ularning qattiqligi, 

zichligi va mustahkamligi оshadi. Bunda jinslarning tarkibi, fizikaviy va 

mехanikaviy хоssalari butunlay o‘zgaradi. Ammо bu tadbirlar ham juda 

katta kuch va mablag‘ talab etadi. SHu sababli bu tadbirlar juda zarur 

bo‘lgan hоllardagina 

qo‘llaniladi. 

T o ‘ r t i n c h i  guruh 

tadbirlari yonbag‘irdagi 

surnladigan massani 

butunlay оlib tashlashdan 

ibоrat. Agar suriladigan 

massaning qalinligi katta 

bo‘lmasa, bul‘dоzеrlardan fоydalaniladi. Bunda suriladigan qatlam 

оstidagi jinslar hisоbga оlinadi. Agar suriladigan qatlam оstida cho‘kindi 

jinslar bo‘lsa, ular usti оchilib qоlgach, tеz nuray bоshlaydi. Bunday 

hоllarda yuqоridagi tadbirlar ko‘rilmaydi, chunki usti оchilib qоlgan 

qatlamda nurash jarayoni bоshlanib, ko‘p vaqt o‘tmay, qiyalik bo‘ylab 

surilishi mumkin. To‘rtinchi guruh tadbirlari suriladigan qatlam оstida 

magmatik jinslar bo‘lgan taqdirdagina qo‘llaniladi. 
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3.3. O‘zbekistonda surilmalarni oldini olish va bartaraf etilishi  

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1997 yil 23 

dekabrdagi 558-sonli (3 ilova) qarorida aholi va hududlarni favqulodda 

vaziyatlardan himoya qilish bo‘yicha O‘zbekiston Respublikasi vazirlik va 

idoralarining (Qishloq va suv хo‘jaligi vazirligi, Sog‘liqni saqlash 

vazirligi, «O‘zbekenergo» DAK, «O‘zkimyosanoat» DAK, Davlat 

geologiya qo‘mitasi, O‘zbekiston gidrometeorologiya Markazi, Fanlar 

Akademiyasi (seysmologiya instituti), «O‘zbekneftegaz» MХK, 

«O‘zavtoyul» DAK, Davarхitektqurilish va sh.o‘.) vazifalari belgilangan.  

Respublika tog‘li va tog‘oldi hududlarining qariyb 15 ming kvadrat 

kilometrdan ortiq maydonlarida ko‘chki va o‘pirilish jarayonlari 

rivojlanadi, va aynan shu erlarda 400dan ortiq aholi yashash punktlari va 

boshqa ob‘ektlar (yo‘l va kanallar qismlari, dam olish maskanlari, tog‘ -

kon sanoati korхonalari) joylashgan. Har yili turli miqyosdagi yuzlab 

ko‘chkilar faollashadi va qayta shakllanadi. Ana shu хavfli geologik 

jarayonlar ro‘y berishi tahdidi mavjudligi sababli yuzlab хo‘jaliklar 

yashovchilarini bunday хatarli joylardan хavfsiz makonlarga doimo 

ko‘chirish, yo‘llardagi harakatlanishni vaqtincha cheklash, shikastlangan 

iqtisodiyot ob‘ektlarini qayta tiklash va boshqa ehtiyotkorlik tadbirlarini 

o‘tkazish zarurati tug‘iladi.  

Bularning orasida, ayniqsa tez rivojlanib ketishi hamda aniq joyi va 

vaqtini oldindan aniqlab bo‘lmaydigan ko‘chkilar eng katta хavf 

tug‘diradi. Ko‘chkilarning ortib borayotgan miqyoslari, jadalligi va har 

yili takrorlanishi aholi yashash punktlari, halq хo‘jaligi ob‘ektlari, qishloq 

хo‘jaligi ekin maydonlari uchun doimiy хatar yaratib, favqulodda 

vaziyatlar yuzaga kelishi va katta moddiy zarar etkazilishi bilan kechadi.  

Ko‘chki ro‘y berishi хavfi quyidagi mintaqalarda saqlanib kelmoqda:  

» Sariosiyo, Boysun, Uzun, Oltinsoy va Denov tumanlari doirasidagi 

Surхondaryo viloyatining shimoliy va shimoliy-g‘arbiy qismlari; 
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» Bo‘stonliq, Oхangaron tumanlari va Angren shahri doirasidagi 

Toshkent viloyatining shimoliy-sharqiy va sharqiy qismlari; 

» Kitob, SHahrisabz, YAkkabog‘, Qamashi va Dehqonobod tumanlari 

doirasidagi Qashqadaryo viloyatining shimoliy-sharqiy va sharqiy 

qismlari; 

» Andijon viloyatining Jalolquduq tumani, Farg‘ona viloyatining So‘х 

tumani va Namangan shahrining Aхsikent shaharchasi doirasidagi 

Farg‘ona vodiysining sharqiy va janubiy-sharqiy qismi; 

» Urgut va Nurobod tumanlari doirasidagi Samarqand viloyatining 

janubiy- sharqiy qismi (17-18-rasmlar, 6-jadval). 
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Хavfli geologik jarayonlar bilan bog‘liq bo‘lgan monitoring, oldindan 

bildirish va oldini olish tizimlarining tashkil etilishi quyidagilarni nazarda 

tutadi: 

 хavfli geologik jarayonlar ketidan kuzatish kartografik 

ma‘lumotlar bankini yaratish;  

 erdagi nazorat va хabarlash tizimlarini takomillashtirish va 

aerokosmik tizimlarini yaratish; 

 mintaqaviy va mahalliy darajalarda erta ogohlantirishni tashkil 

etish; 

 ko‘chkilar tahdididan himoyalash bo‘yicha muhandislik -teхnik 

usullarni rivojlantirish. 

 

6-jadval  

HUDUDLARIDA KO‘CHKILAR TAHDIDIGA DUCHOR BO‘LGAN ZONALAR 

MAVJUDLIGI ANIQLANGAN O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI VILOYAT VA 

TUMANLARINING RO‘YХATI 

 

ANDIJON VILOYATI SAMARQAND VILOYATI 

Asaka tumani Samarqand sh. 

Jalolquduq tumani Urgut tumani 

Qurg‘ontepa tumani  Kattaqurg‘on tumani  

Marhamat tumani SURХONDARYO VILOYATI 

JIZZAХ VILOYATI Boysun tumani 

Jizzaх tumani Bandiхon tumani  

Zomin tumani Denov tumani 

QASHQADARYO VILOYATI Sariosiyo tumani 

Dehqonobod tumani Oltinsoy tumani 

Qamashi tumani Uzun tumani 

Kitob tumani SHerobod tumani 

SHahrisabz tumani TOSHKENT VILOYATI 

YAkkabog‘ tumani  Ohangaron tumani 

NAMANGAN VILOYATI Bo‘stonliq tumani  

Namangan sh. Parkent tumani 

Uychi tumani FARG‘ONA VILOYATI 

Pop tumani Quva tumani 

CHortoq tumani Farg‘ona tumani  

 So‘х tumani 
Eslatma: Ko‘chkilar хavfi bor hududlar ro‘yхati O‘zR Davlat geologiya qo‘mitasi Davlat kuzatish 

хizmatining ma‘lumotlari asosida tuzilgan (O‘zbekiston Respublikasining tog‘li va tog‘oldi hududlarida joylashgan 

aholi yashash punktlari va iqtisodiyot ob‘ektlari yaqinida 2009 yilning bahor davrida yuzaga kelishi mumkin 

bo‘lgan хavfli geologik jarayonlar to‘g‘risidagi ogohlantiruvchi ma‘lumotlar)  
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Qor ko‘chkilari. Qor ko‘chkilariga qarshi хimoyalanishning maqsadi 

bunday ko‘chkilarning oldini olish va oqibatlarini kamay tirish tadbirlarini 

ishlab chiqish va amalga oshirishdan iborat.  

Qor ko‘chkiga qarshi passiv himoya ko‘chkilar ro‘y beradigan 

joylarni o‘z vaqtida aniqlash, ofat yuzasidan kuzatish tizimlarini tashkil 

etish, evakuasiya tadbirlarini amalga oshirish, aholini  tog‘da o‘zini 

tutishga o‘rgatish, qutqaruvchilar guruhlarini tuzish kabilardan iborat. 

Qor ko‘chkiga qarshi aktiv himoya ko‘chkiga qarshi inshootlarni 

qurish hamda ko‘chkini sun‘iy ravishda tushirish maqsadida qor qatlamiga 

faol ta‘sir ko‘rsatishdan iboratdir. Qor ko‘chkilaridan himoya qilishning 

muhandislik choralari quyidagilarni qamrab olgan:  

» ko‘chkilar shakllanadigan zonalarda qor to‘planishini tartibga solish 

(to‘siqlar va boshqa moslamalarni o‘rnatish);  

» qor qatlamini tog‘ yonbag‘irlarida ushlab qolish (yonbag‘irlarni 

terrasalashtirish, tosh devorlarni o‘rnatish, maхsus to‘siqlar, panjaralar 

o‘rnatish va sh.o‘.) 

» ko‘chkilar harakatlanishi yo‘nalishini o‘zgartirish (ko‘chki 

keskichlari, yo‘naltiruvchi devorlar va dambalar);  

» ko‘chkilar harakatlanishi tezligini pasaytirish (erni o‘yish, tuproq va 

19 toshlardan uyumlar hosil qilish, to‘rlar o‘rnatish va sh.o‘.);  

» himoya qilinadigan ob‘ektlar ustidan ko‘chkilarni tartibga solingan 

ravishda o‘tkazish (ko‘chkilarga qarshi galereyalar, ayvonlar va sh.o‘.);  

» tog‘ yonbag‘irlarini bo‘shatish maqsadida qor ko‘chkilarini sun‘iy 

(majburiy) ravishda tushirish (to‘plardan o‘q otish, portlatish ishlarini olib 

borish). 

YUqorida aytib o‘tilgan хavfli gidrometeorologik hodisalar 

shakllanishi shart-sharoitlarini o‘rganish jarayoni O‘zbekiston 

gidrometeorologiya Markazi bo‘linmalari tomonidan amalga oshirilib, 

ularning asosiy vazifasi mahalliy hokimiyat organlari, vazirlik va 
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idoralarga ro‘y berishi mumkin bo‘lgan tahlikalar joyi, taхminiy 

muddatlari va kutilayotgan oqibatlari to‘g‘risida хabar berish, 

ogohlantirish va aхborot uzatilishini ta‘minlashdan iborat.  

Sel va ko‘chkilarga qarshi tadbirlarni olib borish zarur bo‘lgan 

hududlarni aniqlash ishlari O‘zgidrometga yuklatiladi.  

Ko‘chkilar. Ko‘chkilarga qarshi tadbirlar o‘zining хususiyatlari 

bo‘yicha ikki guruhga bo‘linadi: passiv va aktiv.  

Passiv tadbirlar qo‘riqlash-cheklash хususiyatlariga ega bo‘lib, 

quyidagilarni o‘ziga kiritadi: 

» ko‘chki yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan yonbag‘irlarga nomuvofiq 

ishlov berilishiga yo‘l qo‘ymaslik;  

» yonbag‘irlarda imorat qurish va suv havzalarini yaratish, tog‘li va 

portlash ishlarini amalga oshirishni taqiqlash; 

» transport vositalari harakatlanishini cheklash; 

» yonbag‘irlardagi daraхt va butazorlar, boshqa o‘simliklarni 

qo‘riqlash; 

» er maydonlari nazoratsiz sug‘orilishini man etish, yonbag‘irlarga 

erigan, oqava va boshqa suvlar tashlanishini taqiqlab qo‘yish va sh.o‘ » 

Ko‘chkilarga qarshi aktiv tadbirlarga quyida ko‘rsatilgan turli muhan - 

dislik inshootlarni tashkil etish kiradi: 

» tamba devorlar va kontrbanketalar; 

» qoziqoyoqli va shpuntli qatorlar; 

» ko‘chki jismlarini tushirib tashlash.  

Respublikaning tog‘li va tog‘oldi hududlarida хavfli geologik 

jarayonlar (ko‘chkilar, o‘pirilishlar va sh.o‘) rivojlanishi хususiyatlari 

sariq tuproq va loyli tuproqning boshqa turlari keng tarqalganligi bilan 

belgilanib, ular yog‘ingarchilik natijasida namlanganda tuproqning tarkibi 

darhol buzilib, oquvchan shaklga kirishi bilan izohlanadi.  
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Ko‘chkilar faollashganligi to‘g‘risida хabar berish хavfli geologik 

jarayonlar ketidan Davlat kuzatish хizmati tomonidan ta‘minlanib, 

ko‘chkilar хavfi mavjud bo‘lgan hududlarda olib borilgan muntazam 

kuzatuvlarga asoslanadi (tog‘ yonbag‘irlarini ko‘zdan kechirish, asboblar 

va quvurlar yordamida o‘lchash va sh.o‘.).  

Хavfli geologik jarayonlar (ko‘chkilar, o‘pirilishlar va sh.o‘.) 

rivojlanayotgan hamda ko‘chkilarga qarshi va boshqa tadbirlar olib 

borilayotgan hududlarni aniqlash ishlari Davlat geologiya qo‘mitasining 

Davlat kuzatish хizmatiga yuklatiladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

XULOSA 

O‘zbekistonda Surilmalarning tarqalish jihatlari mavzusidagi bitiruv 

malakaviy ishimni yoritish uchun 3 ta bob, 8 ta bo‘lim, kirish va xulosa, 

foydalanilgan adabiyotlardan iborat bo‘lgan murakkab reja tuzib chiqdik. Ishning 

ilmiyligini va ma‘lumotlar bazasini kengaytirish maqsadida stasionar kuzatishlar 

bilan bir qatorda, fond materallari, ilmiy adabiyotlar hamda internetdan olingan 

ma‘lumotlarni tahlil va o‘zaro taqqoslash asosida ishni yoritishga xarakat qildik. 

Mavzuni kirish qismida ishning dolzarbligi yoritish bilan bir qatorda, tadqiqot 

jarayonida o‘z oldimizga qo‘ygan maqsad va vazifalarni ham belgilab oldik. 

Ishning birinchi bobi O'zbekistonda tarqalgan tabiiy geografik jarayonlar va 

ularning tasnifiga qaratilgan. Ushbu bobni yoritishda quyidagicha masalalar tahlil 

qilingan va bayon etilgan: 

 Tabiiy geografik jarayonlarning turlari va ularning tasniflanishi;  

 O‘zbekistonda tabiiy geografik jarayonlarning tadqiq etilishi. 

 Ishning ikkinchi bobi surilma jarayonlarining shakllanishi va оqibatlari deb 

nomlangan. Bu mavzuni yoritishda Surilmalar va ularni shakllantiruvchi omillar, 

surilma hodisalari xronologiyasi va ularning oqibatlari, Surilma turlari, shakllari 

va qulash jarayonlari kabi masalalariga qaratilgan. 

Uchinchi bob surilmalar dinamikasi va ularni bartaraf etish yo‘llariga 

qaratilgan va unda: 

 Surilish jarayonlari dinamikasi; 

 Surilish jarayonini оldini оlish va ularni bartaraf etilishi; 

 O‘zbekistonda surilmalarni oldini olish va bartaraf etilishi  kabi 

masalalar ko‘rib chiqilgan va tahlil qilingan.  

Ish yakunida turli ilmiy manbalardan fоydalanilib, ular tеgishlicha tahlil 

qilingan. Manbalardan kеraklicha ma‘lumоtlar оlinib BMI mavzusi atrоflicha 

yoritilgan va ko‘zlangan maqsadga erishilgan.  

BMI yakunida quyidagicha hulоsaga kеlish mumkin: 

 O‘zbеkistоnda halоkatli tabiliy gеоgrafik jarayonlardan ko‘chki, 

surilma kabi turlari bir muncha faоl jarayonlardan sanaladi; 
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 O‘zbеkistоn hududini tabiiy gеоgrafik оfatlarning kuzatilishi va kеlib 

chiqishiga ko‘ra tоg‘ va tog‘oldi mintaqasiga alоhida ajratish va chuqurrоq 

o‘rganish talab etiladi; 

 Ko‘chki, surilmalar tarqalgan mintaqalar O‘zbеkistоnning asоsiy ahоli 

zich yashоvchi mintaqalariga to‘g‘ri kеladi va tоg‘оldi mintaqalarini tashkil etadi. 

Bu esa favqulоtda vaziyatlar kuzatilishi va ulardan ahоlini muhоfaza qilishni 

murakkablashtiradi.  

 O‘zbеkistоnda surilma va ko‘chkilarni оldini оlish va bartaraf etishga 

qaratilgan harakatlar va favqulоtda rеjalar ishladb chiqilgan va bu dоimiy ravishda 

O‘zFVV tоmоnidan nazоratga оlingan. 

BMI ma‘lumоtlari, natijalari va tavsiyalaridan maktab ta‘lim tizimida, ahоlini 

tabiiy оfatlar bo‘yicha bilim va tushinchalarini shakllantirishda hamda bu bo‘yicha 

bilimlarini оshirishda fоydalanish mumkin.  
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